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Förord 
 
När två historiskt intresserade professorer inom samma ämne och institution bör-
jar fördjupa sig i en och samma frågeställning uppstår lätt en katalytisk effekt, där 
man i en dialektisk process inspirerar varandra för att komma lite längre, och lite 
djupare… 
 
Så kan tillkomsten av denna forskningsöversikt beskrivas. Delvis oberoende av 
varandra har vi båda intresserat oss för innehållet och utvecklingen av vårt ge-
mensamma forskningsämne fastighetsteknik över tid. 
 
När så Hans Mattsson publicerade en artikel med titeln ”Fastighetsteknik – forsk-
ningsinriktning över tiden” och i denna uppmärksammade avsaknad av en hel-
täckande dokumentation över de forskningspublikationer som hade producerats 
inom ämnet på KTH, antändes en gnista hos Peter Ekbäck. Denna rapport är re-
sultatet av det efterföljande samarbetet. Man kan således säga att Hans Mattssons 
tidigare artikel utgör både stomme och startskott för detta arbete. 
 
Det är nu 90 år sedan det fastighetstekniska ämnet (tidigare skifteslära) inrättades 
vid KTH. Vi anser därför att tiden är mogen för att inventera, sammanställa och 
analysera vad som åstadkommits under snart ett sekel av forskning. 
 
 
 
Stockholm i oktober 2021 
 
Peter Ekbäck och Hans Mattsson 
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Abstract 
 
In 1932, the first professorship was established in the field of Real Estate Planning 
at KTH. The research that has been conducted and published at KTH over the next 
90 years in the subject areas of Real Estate Planning-Real Estate Law has so far 
not been documented and analyzed in one context. 
 
The purpose of this research review is to inventory, document and systematize the 
Real Estate Planning-Real Estate Law research that has been conducted and 
published at KTH. The report also provides an overview of the formal emergence 
and development of the subject area at KTH. 
 
As a basis for the report, an extensive literature search has been carried out, 
covering the research published in the subject area, which is presented in the list 
of publications in the report's appendix. 
 
A thematic and temporal classification of different research orientations from the 
1930s until today results in the following division: 
 

• Agriculture and forestry, period 1930 – 1970 
• Recreational buildings and urban growth, period 1960 – 1990 
• Land development, period 1980 – ongoing 
• New forms of property rights and tenures etc., period 1990 – ongoing 
• Historically oriented research, entire period 

 
The report also describes the forms of publication and the internationalization of 
the subject area and research orientations that has taken place from the 1970s 
onwards. 
 
The thematic report and analysis show that the subject area in Real Estate 
Planning-Real Estate Law has undergone a continuous variation over time, clearly 
linked to the changing land use needs created by societal development in general. 
At the same time, there is a lasting core in the subject that has permeated the 
research, regardless of era and focus. The theme that unites through the ages is 
the property unit in one form or another and its functional connection to the 
surrounding technical infrastructure. 
 
The report also includes a brief biographical presentation of the holders of the 
professorships in Real Estate Planning and Real Estate Law, respectively. 
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Sammanfattning 
 
År 1932 inrättades den första professuren inom det fastighetstekniska ämnes-
området vid KTH. Den forskning som under de följande 90 åren bedrivits och 
publicerats vid KTH inom ämnet fastighetsteknik-fastighetsrätt har hittills inte 
dokumenterats och analyserats i ett sammanhang. 
 
Syftet med denna forskningsöversikt är att inventera, dokumentera och systemati-
sera den fastighetstekniska och fastighetsrättsliga forskning som bedrivits och 
publicerats vid avdelningen för fastighetsvetenskap (och motsvarande äldre 
organisatoriska enheter), vid KTH. I rapporten ges även en översiktlig redogörelse 
för den formella tillkomsten och utvecklingen av ämnesområdet vid KTH. 
 
Som underlag för rapporten har en extensiv litteratursökning genomförts, 
innefattande den forskning som publicerats inom ämnesområdet, vilken redovisas 
i en publikationslista som finns i rapportens bilaga. 
 
En tematisk och tidsmässig klassificering av olika forskningsinriktningar från 
1930-talet fram till idag resulterar i följande indelning: 
 

• Jord- och skogsbruk, perioden 1930 – 1970 
• Fritidsbebyggelse och tätortstillväxt, perioden 1960 – 1990 
• Markexploatering, perioden 1980 – fortgående 
• Nya rättighets- och upplåtelseformer m.m., perioden 1990 – fortgående 
• Historiskt inriktad forskning, hela perioden 

 
I rapporten redogörs även för publiceringsformer samt den internationalisering av 
ämnesområde och forskningsinriktningar som skett från 1970-talet och framåt. 
 
Av den tematiska redovisningen och analysen framgår att det fastighetstekniska-
fastighetsrättsliga ämnesområdet har genomgått en kontinuerlig utveckling över 
tid, tydligt kopplad till de förändrade markanvändningsbehov som samhälls-
utvecklingen i övrigt skapat. Samtidigt finns en bestående kärna i ämnet som 
genomsyrat forskningen oberoende av tidsepok och inriktning. Det genom tiderna 
förenande temat är fastigheten i en eller annan form samt dess funktionella 
koppling till den omgivande tekniska infrastrukturen. 
 
I övrigt innehåller rapporten en kortare biografisk presentation av innehavarna av 
professurerna i fastighetsteknik respektive fastighets-, byggnads- och värderings-
rätt. 
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1  Inledning 
 
Det är nu närmare 400 år sedan utbildning och forskning inom lantmäteriområdet 
etablerades och inrättades som en offentlig angelägenhet inom ramen för den 
första lantmäteriorganisationen. Sedan 90 år bedrivs undervisning och forskning 
inom de typiska lantmäteriämnena vid Kungl. Tekniska Högskolan i Stockholm. 
 
Inom det mark- och fastighetsjuridiska området inrättades den första professuren 
år 1932. Ämnesbenämningen var då skifteslära, vilket 1951 ändrades till fastig-
hetsteknik. Idag står fortfarande fastighetsteknik kvar som ämnesbenämning, men 
däremot har forskningens inriktning och perspektiv förändrats påtagligt sedan 
begynnelsen som en följd av övrig samhällsutveckling. Det finns därför anledning 
att genomföra en heltäckande dokumentation och analys av forskningens 
inriktning och utveckling sedan ämnet inrättades vid KTH, ett behov som 
förstärks av att någon motsvarande undersökning och översikt inte tidigare har 
genomförts. 
 
Studien utgör en vidareutveckling och fördjupning av en mer kortfattad 
forskningsöversikt (Mattsson, 2021), där problemet med avsaknad och ofull-
ständigheter rörande publikationslistor inom ämnet fastighetsteknik omnämns. 
Vår förhoppning är att dessa brister genom denna rapport kan anses åtgärdade. 
 
Förvisso har forskningssammanställningar och forskningsprogram tidigare 
upprättats inom den fastighetstekniska-fastighetsrättsliga forskningen. Emellertid 
har dessa främst haft en framåtsyftande målsättning, dvs. legat till grund för 
kommande verksamhetsplanering och ansökningar om forskningsfinansiering. 
 
Inom dåvarande institutionen för fastighetsteknik upprättades 1980 ett ambitiöst 
program av ovan nämnda slag: Fastighetsteknisk-Fastighetsrättslig forskning. 
Program upprättat inom institutionen för fastighetsteknik, KTH (Inst. för 
fastighetsteknik, 1980). Drygt 20 år senare upprättades på nytt ett något mer 
allmänt hållet forskningsprogram, innefattande en övergripande beskrivning av 
forskningsområdet fastighetsvetenskap (Mattsson, Kalbro & Ekbäck, 2001). 
Beteckningen fastighetsvetenskap användes i programmet som en samlad 
benämning på de fastighetstekniska och fastighetsrättsliga forskningsområdena. 
 
Samtidigt ger de framåtsyftande beskrivningarna av det fastighetstekniska-
fastighetsrättsliga forskningsområdet en möjlighet till jämförelse med och analys 
av den faktiskt genomförda och publicerade forskningen som dokumenterats i 
denna studie. Vi kommer således att återkoppla till tidigare forskningsprogram i 
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samband med genomgången av de olika forskningsinriktningar som presenteras i 
följande kapitel. 
 
Vad är då fastighetsteknik? Denna, i sammanhanget centrala frågan, ställdes redan 
av den första innehavaren av professuren, Karl David Myrbeck, i en kritisk 
debattartikel (Myrbeck, 1946). Myrbeck vänder sig i artikeln mot dåvarande 
lagstiftning om jorddelning och fastighetsbildning som han ansåg inte tillräckligt 
integrera markens indelning i fastigheter med den tekniska infrastruktur som 
krävdes för att ekonomiskt lämpliga och brukbara fastighets- och rättighetssystem 
skulle kunna tillskapas: 
 

”… lika lite som man kan erhålla en förnuftig fastighetsbildning i stad, om man 
börjar med att utlägga tomtgränser för att sedan planlägga gator, allmänna platser 
m.m., lika litet kan man, om man vill erhålla rationella jordbruksfastigheter, börja 
med att utlägga ägogränser. Tekniskt-ekonomiskt består jordbruksfastigheten av 
mark jämte för dennas utnyttjande erforderliga tekniska anläggningar, såsom 
byggnader, vägar, diken, hägnader etc. Och skall inom en viss trakt skapas ett 
system av rationella dylika fastigheter, torde det vara självklart, att därvid måste 
bli fråga om en metodisk syntes. Det är fastighetsteknikens uppgift att utarbeta 
riktlinjerna härför.” 

 
 
1.1 Rapportens syfte och funktion 
 
Syftet med denna forskningsöversikt är att inventera, dokumentera och 
systematisera den fastighetstekniska och fastighetsrättsliga forskning som be-
drivits och publicerats vid avdelningen för fastighetsvetenskap (och motsvarande 
äldre organisatoriska enheter), institutionen för fastigheter och byggande på 
Kungl. Tekniska Högskolan. 
 
Målsättningen är även att relatera de inriktningar och teman som karaktäriserar 
forskningen under olika tidsperioder till relevanta aspekter av den samtida 
samhällsutvecklingen. 
 
Tanken är att forskningsöversikten och dokumentationen av forskningspublika-
tioner ska kunna fylla en funktion för att närmare avgränsa det fastighetstekniska 
ämnet, och dess förändring över tid. 
 
 
1.2 Metodfrågor rörande genomförda litteratursökningar 
 
Som underlag för denna rapport har en litteratursökning genomförts, innefattande 
forskning som publicerats av medarbetare vid nuvarande avdelningen för 
fastighetsvetenskap, vilket även inkluderar de tidigare administrativa enheterna 
institutionen för fastighetsteknik samt institutionen för skifteslära. 
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Resultatet från litteratursökningen redovisas i en publikationslista, vilken ligger 
som bilaga sist i rapporten. Tidsmässigt sträcker sig publikationslistan över 
perioden 1932-2021, från det år då den första professuren i skifteslära (efter 1951 
fastighetsteknik) inrättades vid KTH fram till idag. 
 
De kategorier av publikationer som redovisas i listan är av olika slag. I första hand 
tas meddelanden, rapporter och avhandlingar från enhetens egna publikations-
serier upp. För denna kategori har en fullständig redovisning eftersträvats. När det 
gäller artiklar i vetenskapliga tidskrifter, kapitel i antologier, böcker utgivna på 
annat förlag och liknande publikationer har ett visst urval gjorts, vilket innebär att 
publikationslistan för dessa kategorier inte är fullständig men ändå tillräckligt 
representativ för att illustrera den fastighetstekniska-fastighetsrättsliga forsk-
ningens teman och perspektiv vid olika tidpunkter. 
 
I sammanhanget kanske det bör tydliggöras att de enskilda KTH-forskarna inom 
det fastighetstekniska-fastighetsrättsliga området inte ska ha förväntningar om att 
återfinna sitt fullständiga Curriculum Vitae i publikationslistan. Detta är inte 
syftet med sammanställningen. Den bärande tanken är istället att listan ska utgöra 
en så fullständig kartläggning och beskrivning av ämnesområdet i sig som möjligt. 
 
 
1.2.1 Närmare redogörelse för sökmetod 
 
Sökning och sammanställning av publikationslistan har skett genom flera olika 
metoder. Inledningsvis har äldre listor på publicerade meddelanden från 
institutionen för fastighetsteknik använts, vilka dock endast täckt begränsade tids-
perioder. 
 
Med utgångspunkt från dessa listor har därefter sökningar gjorts i olika 
litteraturdatabaser, i första hand Libris, Google Scholar, DiVA, samt KTHB:s 
övriga litteraturdatabaser. Som sökord har initialt använts förekommande 
rapportserier – t.ex. ”TRITA-FAT” eller TRITA-FOB” – och organisatoriska till-
hörigheter – t.ex. ”inst. för fastighetsteknik” eller ”fastighetsvetenskap”. I ett 
andra steg har författarnamn använts från de träffar som tidigare sökningar gett 
samt kunskap om medarbetare vid enheten över tid. I viss utsträckning har även 
Riksarkivets Svenskt biografiskt lexikon (SBL) använts. 
 
Artikelregister för samtliga årgångar av Svensk Lantmäteritidskrift (senare 
Lantmäteritidskriften – Lantmätaren – Nya Lantmätaren – Aspect) har genom-
sökts. Särskilda genomgångar har även gjorts av vissa juridiska tidskrifters 
artikelregister. 
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Slutligen har en inventering genomförts av avdelningens bestånd av böcker, 
rapporter, meddelanden, promemorior, stenciler och andra publikationer som 
återfunnits i institutionens samlingar. 
 
Sannolikt har ett fåtal för ämnet centrala publikationer missats och därmed inte 
medtagits i den samlade publikationslistan, denna risk föreligger särskilt för den 
inledande perioden fram till 1950-talet då det varit ogörligt att erhålla fullständig 
kunskap om institutionens tidigaste medarbetare. Det material som ändå 
identifierats och redovisats torde likväl vara tillräckligt representativt för att 
illustrera det fastighetstekniska ämnets karaktär och profil vid olika tidpunkter, 
liksom dess utveckling och föränderlighet över tid. 
 
 
1.3 Disposition 
 
Förevarande kapitel innehåller en bakgrund till studien, rapportens syfte och en 
redogörelse för hur litteratursökningen genomförts för sammanställningen av 
publikationslistan. 
 
Kapitel 2 beskriver det fastighetstekniska ämnets ursprung och tillkomst, lant-
mäteriundervisningens organisation och etablering vid KTH, samt något om de 
ämnesbeskrivningar som formulerats över tid. 
 
I kapitel 3 ges en tematisk redogörelse av den fastighetstekniska-fastighets-
rättsliga forskningen vid KTH, som strukturerats utifrån olika inriktningar och 
tidsperioder. Kapitlet innehåller även en analys av formerna för publicering samt 
en redogörelse för den ökande internationaliseringen inom ämnet. 
 
Eftersom innehavare av professurer har en tendens att påverka och styra ett 
ämnesområdes forskningsinriktning, ges i kapitel 4 en kort presentation av KTH:s 
professorer i fastighetsteknik respektive fastighets-, byggnads- och värderingsrätt. 
 
I bilaga följer en publikationslista med ämnesområdets forskningspublikationer 
under åren 1932-2021. 
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2  Fastighetsteknik som forskningsämne – tillkomst och framväxt 
 
I detta kapitel ges en översiktlig presentation av det fastighetstekniska ämnets 
formella framväxt och utformning. I och med att forskningsämnets tillkomst är 
direkt avhängig 1932 års reformering och etablering av lantmäteriundervisningen 
vid Kungl. Tekniska högskolan i Stockholm (KTH), är vissa utvikningar även 
rörande utbildningsfrågor ofrånkomliga. 
 
 
2.1 Utbildning och forskning under den inledande tiden 
 
Den svenska lantmäteriorganisationen såg dagens ljus år 1628, då kartografen 
Anders Bure blev utnämnd till ”generalmatematiker” och fick i uppdrag av Gustav 
II Adolf att påbörja en systematisk uppmätning och kartering av landets landskap, 
socknar och byar, samt att utbilda lantmätare (Ekstrand, 1904). Uppdragets senare 
del innebar att ”antaga unga drängar, ärliga mäns barn, som han därtill 
instrumentera och lära kan” (Bagger-Jörgensen, 1928 s. 87). 
 
Därmed hade också den första lantmäteriutbildningen etablerats, vilken under 
lång tid kom att bestå i en två-årig elevtjänstgöring kompletterad med en viss 
teoretisk utbildning genom Generallantmäterikontorets – senare Lantmäteri-
styrelsens – försorg. Utbildningen avslutades genom offentligt förhör och lant-
mäteriexamen. 
 
Under 1800-talet framfördes flera förslag för att ge lantmäteriutbildningen en 
fastare organisation – bl.a. en förläggning till universiteten eller till dåvarande 
Teknologiska institutet – och flera brister med den dåvarande ordningen disku-
terades. En provisorisk lösning från 1910 innebar att Lantmäteristyrelsen organi-
serade hela utbildningen, vilken efter ett genomfört elevår skulle byggas upp som 
två kurser – en två-årig geodetisk-rättslig och en ett-årig kulturteknisk (Bagger-
Jörgensen, 1928 s. 125-133). 
 
Vad gäller forskningsverksamhetens tidiga organisering fanns, av naturliga skäl, 
ingen verksamhet under beteckningen fastighetsteknik. Däremot medför ämnets 
tvärvetenskapliga profil att äldre tiders forskning kom att bedrivas inom de 
vetenskapliga discipliner som över tid utgjort beståndsdelar och influenser inom 
det fastighetstekniska ämnesområdet. Vi talar då om t.ex. rättsvetenskap eller 
juridik, kulturteknik, teknisk-ekonomisk forskning inom jord- och skogsbruk, och 
i viss mån matematik och geodesi. Att närmare redogöra för dåtida forsknings-
insatser inom dessa vetenskapsområden skulle dock leda utanför ämnet för denna 
studie. 
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Det kan i sammanhanget ändå uppmärksammas att åtskilliga distriktslantmätare, 
byrådirektörer m.fl. inom lantmäteriorganisationen var flitiga skribenter i Svensk 
Lantmäteritidskrift redan från dess tillkomst 1911, och publicerade åter-
kommande mindre vetenskapliga undersökningar, empiriska iakttagelser eller 
teoretiska problem och lösningar inom det som senare kom att utgöra fastig-
hetsteknikens ämnesområde. 
 
 
2.2 Reformering av lantmäteriutbildningen och etablering vid KTH 
 
Under början av 1900-talet framfördes i olika sammanhang förslag om inrättande 
av ett självständigt lantmäteri-institut liksom om anknytning av lantmäteri-
utbildningen till den högre lantbruksundervisningen och skogsundervisningen. 
Slutligen fick Lantmäteristyrelsen i uppdrag att utreda en mer definitiv organi-
sering av lantmäteriutbildningen. I den utredning och förslag som presenterades 
rörande lantmäteriundervisningens ordnande (SOU 1929:20) föreslogs inrättande 
av en särskild lantmäterihögskola. 
 
I sitt remissyttrande önskade KTH istället att möjligheterna att förlägga 
lantmäteriundervisning till det egna lärosätet skulle undersökas, vilket resulterade 
i ett utredningsförslag om att en egen fackavdelning för lantmäteriundervisningen 
borde inrättas vid KTH (prop. 1931:183 s. 31). 
 
Regeringen förespråkade dock Lantmäteristyrelsens förslag om en egen högskola 
(prop. 1931:183 s. 52-62), vilket emellertid inte godtogs av riksdagen som istället 
begärde att förslaget om att förlägga utbildningen till KTH skulle utredas närmare. 
 
Det nya förslaget med en särskild fackavdelning för lantmäteri vid KTH (prop. 
1932:124) godkändes av riksdagen, och innebar även att två nya professurer 
skulle inrättas – en i geodesi och en i skiftesläggningslära. Däremot anslöt sig inte 
regeringen i propositionen till tidigare framförda förslag om professurer också i 
juridik (jorddelningsrätt) respektive kulturteknik (prop. 1932:124 s. 78-81). 
 
Från höstterminen 1932 bildade sålunda lantmäteriutbildningen en särskild 
fackavdelning vid KTH. Lokalmässigt bedrevs undervisning och forskning inom 
lantmäteri vid de äldre lokalerna på Drottninggatan i Stockholm fram till 1958, då 
lantmäterisektionen flyttade in i det s.k. L-huset vid Drottning Kristinas väg 30. 
Den nya föreslagna professuren i skiftesläggningslära var dock inte okontro-
versiell, utan blev tvärtom ifrågasatt och omdiskuterad av flera remissinstanser. 
Inte heller ämnesbeteckningen var självskriven: Lantmäteristyrelsen förordade 
”Jorddelningslära”, medan utredningens sakkunniga föreslog ”Skiftesläggnings-
lära”. Vid den slutliga utformningen blev det ”Skifteslära”. 
 



Fastighetsteknisk-Fastighetsrättslig forskning vid KTH 

 9 

Beslutet att inrätta professuren i skifteslära fattas således 1932, men tjänsten 
skulle inte komma att tillsättas förrän 1935. Tre sökande fanns, vilka höll 
provföreläsningar i KTH:s lokaler vid Valhallavägen under 1933. I och med att 
det vetenskapliga ämnet skifteslära var något nytt uppstod därvid även oenigheter 
inom lärarkollegiet på KTH kring antalet och valet av sakkunniga vid till-
sättningen. Inte var heller det slutliga valet av Karl David Myrbeck utan stridig-
heter (se Svensk Lantmäteritidskrift 1934 (3), s. 290-303). 
 
För bedrivande av undervisning och forskning, kan man notera att de personella 
resurserna för ämnesområdet var tämligen begränsade under de inledande åren på 
KTH. Lantmäteristyrelsen hade föreslagit att den nya tilltänkta professuren även 
behövde biträde av en assistent, särskilt för de praktiska övningarna inom lant-
mäteriutbildningen (prop. 1932:124 s. 66). Detta understöddes av övriga utred-
ningar och remissinstanser. Därutöver tillkom ett antal speciallärare för vissa 
ämnen. 
 
 
2.3 Ämnesområdets formella framväxt och utveckling vid KTH 
 
Professuren i skifteslära var tydligt inriktad på utformning av jord- och skogs-
bruksfastigheter. Den första innehavaren av professuren för skifteslära – Karl 
David Myrbeck – strävade efter att förändra jorddelning från att vara en formell 
rättviseprocess till en process för att bygga upp rationella och ekonomiskt riktigt 
utformade jord- och skogbruksenheter. Huvudvikten skulle läggas på lämplig 
fastighetsplanering kring optimala väg- och dikessystem. Ur forskningssynpunkt 
gällde det att bidra med riktlinjer för detta. 
 
Efter en tid framfördes åsikten från olika håll att ämnesbenämningen borde 
breddas, särskilt med hänsyn till den utveckling av forskningens och under-
visningens inriktning som skett mot att se fastighetsindelningen tillsammans med 
den markanknutna infrastrukturen i form av vägar, diken, hägnader m.m. som en 
helhet. 
 
I samband med en översyn och utredning om den högre tekniska undervisningen 
(SOU 1943:34) lämnade avdelningskollegiet vid KTH in remissyttrande. I 
yttrandet framhölls att benämningen ”skifteslära” borde ändras till ”fastighets-
teknik”: 
 

”Benämningen å läroämnet är icke adekvat. Vad som däri behandlas är fastighets-
bildningssyntesen och vad därmed sammanhänger i tekniskt-ekonomiskt, socialt 
m.fl. hänseenden, medan skifte är en av de olika jorddelningsformer, som hittills 
förekommit, och vilken som sådan snarast utgjort ett led i en ur teknisk och 
ekonomisk synpunkt mindre rationell fastighetsbildning, på vars ersättande med 
en rationell dylik det f.n. arbetas på olika håll. Då nu i varje fall det centrala i 
fastighetsbildningssyntesen är den tekniska utformningen av fastigheter och den 
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därmed sammanhängande ekonomien, synes den lämpligaste benämningen vara 
fastighetsteknik, en benämning som ock föreslagits i särskild skrivelse till de 
sakkunniga, men av någon anledning icke kommit med i betänkandet. Avdelnings-
kollegiet förordar sagda benämning.” (Svensk Lantmäteritidskrift 1944 (2), 
s. 156-157.) 

 
I samband med en efterföljande utredning och revidering av lantmäteri-
utbildningen (SOU 1947:68) föreslogs att de på flera speciallärarbefattningar 
splittrade rättsliga ämnena borde sammanföras till en ny professur i allmän 
rättslära och fastighetsrätt. För att förstärka undervisning och forskning inom 
lantbruks-, skogs- och fastighetsekonomi föreslogs också inrättande av en särskilt 
professur i fastighetsekonomi – inriktad på jord- och skogsbruksfastigheternas 
ekonomi. Vidare föreslogs ett namnbyte av professuren i skifteslära till 
fastighetsteknik (SOU 1947:68 s. 78): 
 

”Skifteslärans främsta uppgift har varit att koordinera alla de tekniska, 
ekonomiska, sociala och rättsliga discipliner, som måste beaktas vid fastighets-
bildning på landsbygden. Eftersom det hittills varit otillfredsställande sörjt för 
utbildning och forskning i de grundläggande ämnena, har skiftesläran nödgats 
uppta åtskilliga uppgifter till behandling, som legat utanför dess egentliga ämnes-
område. Dessa olägenheter torde kunna till väsentlig del avhjälpas, om de ovan 
föreslagna förstärkningarna av den ekonomiska och kulturtekniska undervis-
ningen genomföras. Härigenom möjliggöres även en koncentration av under-
visning och forskning på fastighetsplanläggning och fastighetsbildning med dit-
hörande koordinations- och balansproblem. Ämnet torde vara av den allra största 
betydelse för att befrämja en sund utveckling inom detta område. På professuren 
ankommer även att klarlägga alla de besvärliga värderings- och likvidfrågor, som 
uppkomma vid fastighetsbildningen. Professuren bör i överensstämmelse med den 
terminologi, som numera allmänt vedertagits, benämnas fastighetsteknik.” 

 
Förslaget om namnbyte på ämnesområdet skifteslära till fastighetsteknik kom att 
genomföras, vilket därmed kom att förtydliga kopplingen mellan fastigheters 
utformning och erforderliga tekniska anläggningar. De föreslagna professurerna i 
fastighetsrätt respektive fastighetsekonomi sköts emellertid på framtiden. 
 
Först efter ett långvarigt arbete från högskolans sida inrättades 1965 en professur 
i fastighetsstrukturens ekonomi, en benämning som sex år senare ändrades till 
fastighetsekonomi (Larsson, 1981). Det fastighetsekonomiska ämnet inrättades då 
med tydligare inriktning mot kalkyler, värdering och studier av fastighets-
marknaden, vilket medförde att ämnet redan i ett tidigt skede fick en tydlig urban 
inriktning. 
 
Vid återbesättningen av professuren i fastighetsteknik 1955, trycktes på kombina-
tionen av planering och fastighetsutformning. Fortfarande var jord- och skogs-
bruksfrågor i fokus, även om fastigheter för andra ändamål – t.ex. tätbebyggelse 
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– också omnämndes i programmet för professuren (Tobé, 1953). Fokus ändrades 
sedermera allt mer till bebyggelsefrågor. 
 
Inte heller vid denna återbesättning var programförklaringen för fastighets-
teknikens omfattning okontroversiell. I sitt utlåtande av en av de sökandes meriter, 
formulerade avgående professor Myrbeck: ”Fastighetstekniken behandlar tradi-
tionsenligt fastighetsbildning inom de områden, där marken utnyttjas för växt-
produktion samt därutöver endast enstaka fastighetsbildningar för andra ända-
mål.” I sammanhanget tillade professor Myrbeck att han trodde att sökanden: ”… 
vid närmare eftertanke skulle vara beredd att tillsammans med mig be Gud bevara 
tekniska högskolan för en sådan professur, som i sig inbegriper allt om fastighets-
bildning” (Linders, 1955). 
 
Den nytillträdde professorn själv, formulerade sitt ämnesområde på följande sätt 
(Larsson, 1957 s. 381): 
 

”Fastighetsteknik kan definieras som normer och teknik för utformning av 
fastighetssystem, varvid i tekniken inräknas såväl planläggning som genom-
förande. Självklart är även att fastighetssystem icke bara bestäms av gränser utan 
också av de tekniska anläggningar, som erfordras för fastigheterna. Ämnet har 
sålunda en beröring med kulturtekniken. En annan nära anknytning föreligger till 
stadsbyggnad. I definitionen ovan finns ju ej någon begränsning till landsbygden 
och ännu mindre till jordbruks- och skogsfastigheter. Naturligt är emellertid att 
förefintligheten av en särskild institution för stadsbyggnad gör, att ämnet fastig-
hetsteknik huvudsakligen bör behandla planläggning och fastighetsbildning på 
landsbygden. Utformningen av jord- och skogsbruksfastigheter utgör därvid en 
väsentlig men inte uteslutande del av ämnet.” 

 
De ekonomiska aspekterna gavs en förhållandevis stor vikt inom det 
fastighetstekniska ämnet fram till 1965, då den ovan nämnda professuren i 
fastighetsekonomi inrättades vid KTH. De ekonomiska komponenterna inom 
ämnet fastighetsteknik kom därefter att främst fokusera på värderings- och 
ersättningsfrågor kopplat till fastighetsbildnings-, rättighets- och plangenom-
förandesituationer, t.ex. graderingsvärdering, bestämmande av intrångsersättning, 
kalkyler rörande exploateringsekonomi etc. 
 
Under perioden 1974-2006 existerade för lantmäteriutbildningen en med 
Stockholms universitet delad professur i fastighets-, byggnads- och värderings-
rätt. Professuren var administrativt knuten till universitetet men dess verksamhet 
på KTH lades till dåvarande institutionen för fastighetsteknik. Anmärkas kan att 
universitetet drog in professuren efter 2006. KTH har därefter överfört det 
fastighetsrättsliga ämnesansvaret till fastighetsteknik. Sedan 2019 finns dock en 
tidsbegränsad tjänst som gästprofessor i fastighetsjuridik knuten till avdelningen 
för fastighetsvetenskap. 
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Den organisatoriska lösningen med fastighetsteknik och fastighetsrätt inom 
samma institution vid mitten av 1970-talet förstärkte fastighetstekniks koppling 
till det rättsliga regleringssystemet. De närliggande och sammanhängande 
rättsliga och tekniska ämnesområdena rörande genomförande och styrning av 
markanvändning, bebyggelsestrukturer och fastighetsutformning gavs därmed 
mycket goda förutsättningar för att samverka i såväl utbildning som forskning. 
 
Ett program för samordnad forskning inom fastighetsteknik/fastighetsrätt från år 
1980 (Inst. för fastighetsteknik, 1980 s. 7) beskriver följaktligen forsknings-
området mer generellt såsom: 
 

”… utformning av fastigheter och fastighetssystem och därmed sammanhängande 
markanvändnings- och bebyggelsestrukturer inklusive det rättsliga system som är 
knutet till fastigheten och som reglerar denna verksamhet. Området innefattar 
redovisning och analys av struktur och förändring, regelsystem, orsakssamband 
och verkande faktorer samt utformning av målsättningar, styr- och genomförande-
medel. Ett nära sammanhang föreligger med fysiska planeringen såväl ur teknisk 
som rättslig synpunkt.” 

 
Därmed var grunden lagd för den nuvarande inriktningen av forskningsområdet 
fastighetsteknik. Vid nästa tillsättning av professuren i fastighetsteknik vid mitten 
av 1980-talet formulerades inriktningen för professuren till: 
 

”… utformning och förändring av fastigheter och fastighetssystem och därmed 
sammanhängande markanvändnings- och bebyggelsestrukturer.” 

 
På följande sätt uttryckte dåvarande innehavaren av professuren själv 
ämnesområdet fastighetsteknik, i en mycket koncentrerad formulering (Mattsson, 
1999 s. 256): 
 

”These, then, are our two main thrusts of Real Estate Planning research, the first 
being associated with the design of division into property units and the allocation 
of rights, and the second with the process of change as such.” 

 
År 2001 togs ett policy-dokument fram vid avdelningen för fastighetsvetenskap 
med en övergripande beskrivning av det fastighetsvetenskapliga ämnesområdet 
(Mattsson, Kalbro & Ekbäck, 2001).1 Formuleringen fastighetsvetenskap an-
vändes då som en gemensam benämning för de fastighetstekniska och fastighets-
rättsliga aspekterna inom forskningsområdet. I dokumentet beskrivs det allmänna 
forskningsfältet i följande ordalag: 
 

                                                 
1 I administrativt hänseende organiserades institutionen för fastighetsteknik om till avdelningen 
för fastighetsvetenskap år 1999. 
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”Det allmänna forskningsområdet för avdelningen för fastighetsvetenskap, KTH, 
är institutionella regler för markanknutna rättigheter – och förändring av dessa 
rättigheter. 
 Inom ramen för detta forskningsfält finns ett flertal generella frågeställningar 
med stor samhällsrelevans: Vilka nya rättighetsformer behöver utvecklas och hur 
skall de utformas i detalj? Hur skall nya verksamheter inpassas i ett befintligt 
rättighetssystem utan att systemets komplexitet förstärks i onödan? Kan 
lagsystemet, inkl. dess tillämpning, förenklas och kanske likformas i vissa 
situationer för att bli mer överskådligt för såväl specialister som lekmän? Kan 
förändringar av befintliga rättigheter – såväl utvidgning som inskränkning av 
rättigheter – genomföras på ett bättre sätt? Hur skall t.ex. processer för planering 
och byggande, markåtkomst för samhällets infrastruktur, mineralutvinning m.m. 
effektiviseras utan att allmänhetens möjligheter till inflytande äventyras? En 
annan fråga som ständigt bör ställas är om den organisatoriska ansvars-
fördelningen mellan olika aktörer skall förändras – t.ex. vem eller vilka bör ha 
ansvaret för att besluta om och att genomföra förändringar i markanvändningen? 
Av central betydelse i det sammanhanget är bl.a. vem som lämpligen bör sköta 
gemensamma, kollektiva nyttigheter (offentliga organ eller olika former av 
enskilda sammanslutningar). 
 Dessa exempel på mer allmänna frågeställningar inom forskningsområdet är 
naturligtvis, mer eller mindre, inbördes beroende av varandra. Det kräver att 
forskningen bedrivs utifrån ett systemtänkande, där frågor om målsättningar, 
effektivitet, rättvisa/rättssäkerhet, incitamentsstrukturer exemplifierar nyckelord 
som genomsyrar forskningsarbetet. 
 När det gäller forskningsmetodiken spelar dels juridiska, dels ekonomiska 
metoder en framträdande roll. Under det senaste decenniet har syntesen av dessa 
två ämnesområden – rättsekonomin – fått stort genomslag och impulser har 
hämtats från den internationella forskningen i Law and Economics (med bl.a. 
Eggertsson 1990, Posner 1992, Furubotn and Richter 1997 som förgrundsfigurer). 
Även andra skolor – statsvetenskapliga (t.ex. Rothstein 1994 och Putnam 1996), 
antropologiska (t.ex. Hann 1998) och sociologiska (t.ex. Coleman 1990) – bidrar 
också med intressanta aspekter på uppkomsten av rättigheter och rättighetssystem 
till mark. Därtill behövs en teknisk och miljömässig kunskap om den mark-
användning som förekommer och utvecklas i samhället, där hanteringen av in-
formationsteknik såsom GIS-system kan vara av vikt. Forskningen är med andra 
ord tvärvetenskaplig – och har så varit sedan ämnet tillskapades 1932 (under 
beteckningen ”skifteslära” med primär tillämpning på de areella näringarna). 
Forskningsinriktningen har naturligtvis ändrats över tiden för att de senaste 15 
åren med mark och fastigheter som objekt framför allt fokusera på skärnings-
punkter mellan juridik, ekonomi och statsvetenskap.” (Mattsson, Kalbro & 
Ekbäck, 2001 s. 2-3) 

 
Den senaste tillsättningen av professuren i fastighetsteknik skedde så sent som 
2018. Den fullständiga ämnesbeskrivningen för den nuvarande professuren lyder 
enligt följande: 
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”Ämnesområdet innefattar utformning av fastigheter och fastighetssystem samt 
därmed sammanhängande markanvändnings- och bebyggelsestrukturer. Forsk-
ningens fokus avser samhällets krav på rationella och lämpligt utformade fastig-
heter och andra markbaserade rättighetssystem samt metoder för att förändra 
fastighetsindelningen och rättighetssystemen.” 

 
Den generella beskrivningen av ämnesområdet kan vidare brytas ner i två tydliga 
delområden: Fastighetsindelning och rättighetssystem respektive exploaterings-
processer. Delområdet fastighetsindelning och rättighetssystem omfattar teorier 
rörande samhällets behov av och krav på rationella och lämpligt utformade 
fastigheter och andra markanknutna rättighetssystem, samt effektiva metoder för 
att förändra fastighetsindelning och rättigheter. Detta inkluderar även frågor 
rörande fastighetsregistrering och fastighetsinformation. Delområdet exploa-
teringsprocesser är inriktat mot teorier och metoder för förändring och skydd av 
markanvändning mot bakgrund av tekniska, juridiska, ekonomiska och politiska 
krav, med tyngdpunkt mot urbana miljöer. 
 
Det är tydligt att efterhand har ämnets inriktning allt mer gått mot organisering av 
rättigheter kopplade till den fasta egendomen. Det har gällt hur man överför, 
skapar, förändrar och utplånar fastigheter men också andra rättigheter kopplade 
till mark, kanske främst med hänsyn till den tekniska infrastruktur som erfordras. 
Man måste också komma ihåg att mark utöver själva marken också inkluderar 
lägesbundna rättigheter till undergrund och vatten. Det är också viktigt att förstå 
att rättigheter vanligtvis också innefattar restriktioner och skyldigheter av olika 
slag. 
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3  Forskningens teman och inriktningar under olika tidsperioder 
 
I detta kapitel presenteras en tematisk och tidsmässig klassificering av olika 
forskningsinriktningar från 1930-talet fram till idag. Som illustration till de 
tematiska egenskaperna och attributen redovisas även vissa exempel i packad text. 
I separata avsnitt beskrivs vissa iakttagelser rörande formerna för publicering över 
tid samt den internationalisering som i ökande grad präglar både forskning och 
utbildning. 
 
Som tidigare nämnts baseras klassificeringen på en fullständig genomgång av de 
forskningspublikationer som producerats inom ämnesområdet. De teman som 
utkristalliserats och de tidsmässiga avgränsningarna kan säkert diskuteras. Ett 
visst mått av subjektivitet smyger sig oundvikligen in när ett så omfattande 
material ska bedömas och systematiseras. Som författare anser vi dock att 
nedanstående redogörelse representerar de generella och dominerande dragen 
som identifierats över tid.  
 
 
3.1 Jord- och skogsbruk, perioden 1930 – 1970 
 
Sveriges befolkning bodde till 50 procent utanför städer och tätorter år 1930. I 
städerna fanns ofta stadsingenjörer, men inte alltid. Dessa handhade fastighets-
bildningen och de hade ofta en bakgrund från väg- och vattenbyggnad, dvs. 
utpräglad teknisk skolning. Men i övrigt skedde vad som vi idag kallar fastig-
hetsbildning av lantmätare i den statliga lantmäteriorganisationen med stöd av 
1926 års jorddelningslag. 
 
Omstruktureringen av jord- och skogsmark under 1900-talet blev en viktig sam-
hällspolitisk fråga med statliga stödåtgärder. Lantmätarna inom förrättnings-
verksamheten hade en viss roll i dessa sammanhang men inte i den utsträckning 
som man räknat med från lantmätarkårens sida. Utbildningen inriktades dock i 
stor utsträckning på jord- och skogsbruksfrågor fram till 1970-talet. Därefter för-
ändrades inriktningen i utbildningen alltmer mot frågor om fritids- och tätorts-
bebyggelse. 
 
Den tidigaste forskningen – under 1930-talet – i dåvarande ämnet skifteslära är 
svår att entydigt karaktärisera, eftersom förhållandevis få publikationer finns 
dokumenterade. Möjligen speglar detta den initiala fasen nya forskningsämnen 
genomgår innan administrativa och organisatoriska strukturer och kompetenser 
etablerats. Alternativt kan det tänkas att merparten av resurserna lades på 
utbildningssidan, vilken också genomgick en etableringsfas under de inledande 



 16 

åren. Uppenbarligen var utbildningsfrågan under de första årtiondena det primära 
för verksamheten, innan institutionens resursbas utökades under 1970-talet och 
framåt. 
 
Det står dock klart att ämnesbeteckningen – skifteslära – tydligt var centrerad 
kring frågor om laga skifte och annan jorddelning, arrondering, ägosamman-
sättning etc. rörande jord- och skogsbruksfastigheter. 
 
Centrala teman inom forskningsområdet från 1940-talet och framåt var bl.a. 
jordbrukets rationaliseringsbehov samt transportproblem inom både jordbruks- 
och skogsbrukssektorn. Frågor om värdering, båtnad och gradering i samband 
med omstruktureringar inom jordbruket behandlades också. 
 

Ett illustrativt exempel på dessa studier är doktorsavhandlingen Inflytandet av 
avståndet från brukningscentrum till inägojorden på arbetsbehov, driftsformer 
och driftsresultat (Larsson, 1947). Genom att använda vissa empiriska data kunde 
t.ex. beräknas att 1 km längre ägoavstånd skulle medföra en total ökning av 
arbetsbehovet för fältarbeten med 10-15 procent (exkl. transporter). När trans-
porterna räknades in kunde ökningen uppgå till 25 procent vid hästtransporter och 
något mindre vid traktortransporter med en hastighet om 15 km/tim. 
 Vad gäller driftsformer visades att längre ägoavstånd bör medföra mindre 
arbetskrävande grödor (extensivare drift). Frånsett möjligheten att byta grödor 
eller lägga om till bete visades dock mekanisering av driften – traktorer samt 
skördetröska – vara de viktigaste anpassningsåtgärderna. 
 Baserat på 1947 års prisnivåer kunde vidare driftsresultatet beräknas minska 
med 30-50 kr/ha (hästtransporter) eller 20-30 kr/ha (traktortransporter) om 
ägoavståndet ökade med 1 km. Genom olika åtgärder för driftsanpassning skulle 
det dock vara möjligt att förbättra driftsresultatet. 

 
Ett flertal studier under 1950- och 1960-talen har också en tydlig fastighets-
ekonomisk inriktning mot mer renodlade värderings- och lönsamhetsfrågor inom 
jord- och skogsbruk. 
 

Ett exempel finns t.ex. i artikeln Principiella värdebegrepp – värdering av 
jordbruksfastighet (Carlegrim, 1961) som innehåller en teoretisk genomgång av 
olika värdekategorier (avkastnings-, marknads-, kostnadsvärde) samt en 
tillämpning av och diskussion om de olika värdekategoriernas relevans beroende 
på om värderingssituationen avser total-, genomsnitts- eller marginalvärden. 

 
Den rent fastighetsekonomiska forskningsinriktningen upphörde efter 1965 i och 
med att en ny professur i fastighetsekonomi inrättades (se föregående avsnitt 2.3). 
Därefter kom de ekonomiska komponenterna inom ämnet fastighetsteknik att 
begränsas till fastighetsbildnings-, rättighets- och plangenomförandefrågor. 
 
Vissa forskningsresultat rörande jord- och skogsbruk publicerades också under 
1970-talet, även om landsbygdsfrågor avseende fritidsbebyggelse och de små 
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tätorterna tog över fokus alltmer. År 1980 är i princip forskningsintresset för jord- 
och skogsbruk över, åren därefter har endast någon enstaka rapport inom området 
lagts fram. Det avtagande intresset märks också i utbildningen där kurser med 
jord- och skogsbruksinriktning mönstrats ut. 
 
Det kan noteras att de mer sentida forskningsprojekten rörande jord- och 
skogsbruk också har ett delvis annat perspektiv än tidigare publikationer. Under 
slutfasen för temat belyses istället aspekter som nedläggningsfaktorer inom 
jordbruket (Palmqvist, 1968), flykten från jordbruket (Myrbeck, 1969), jordbruket 
i kommunal planering (Norell, 1977) samt behovet att använda jordbruksmark för 
andra angelägna samhällsändamål (Norell, 1978). 
 
Något motsägelsefullt anges ändå jord- och skogsbruksutveckling som ett viktigt 
tema i forskningsprogrammet från 1980 (Inst. för fastighetsteknik, 1980. s. 19-
27). Fokus för den planerade forskningen tycks dock ha förskjutits från struktur-
rationalisering mot intressekonflikter och avvägningar mellan de areella 
näringarna och annan markanvändning, t.ex. friluftsliv, naturvård, fritids-
bebyggelse, tätortsexpansion m.m. 
 
 
3.2 Fritidsbebyggelse och tätortsutveckling, perioden 1960 – 1990 
 
Ur markanvändningssynpunkt var 1900-talet synnerligen föränderligt. Sveriges 
befolkning nära nog fördubblades under århundradet, från drygt 5 miljoner till 
närmare 9 miljoner. Samtidigt skedde stora omflyttningar mot tätorter, stora som 
små. Tätortsbefolkningens andel av befolkningen ökade således kraftigt under 
hela århundradet från knappt 30 procent år 1900 till ca 50 procent år 1930 för att 
stabiliseras vid ca 85 procent runt 1975. Eftersom befolkningen fortsatte att öka, 
växte därefter såväl tätortsbefolkningen som glesbygdsbefolkningen. Befolk-
ningsökningen var dock ojämnt fördelad över landskapet med fortsatt avfolkning 
från regioner belägna utom pendlingsavstånd från tätortsregioner. 
 
Inom tätortsregionerna skedde samtidigt utflyttning mot förorter, andra mindre 
orter och glesbygd. Man behövde inte längre bo nära arbetsplatsen utan kunde ta 
bilen till jobbet. Även serviceresor, inte minst för att handla, företogs lätt med bil 
och stora köpcentra kunde växa fram utanför de gamla butikscentra inne i städer 
och andra större tätorter. 
 
Grunden för pendling liksom annat resande var ett växande bilinnehav efter andra 
världskriget. Ökat bilinnehav möjliggjorde också att man med lätthet kunde ta sig 
från bostaden till fritidshus. Redan i slutet av 1800-talet hade främst välbärgade 
personer skaffat sommarnöjen. Tillväxten av grosshandlarvillor i Stockholms 
skärgård är ett bra exempel på detta. Men den masstillväxt som kan iakttas efter 
andra världskrigets slut byggde på lämpliga kommunikationer såsom den kraftiga 
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ökningen i bilinnehavet. Fritidsbebyggelsen expanderade kraftigt fram till 1970-
talet. Expansionen skedde i såväl planlagda områden som punktvis i spridd 
bebyggelse. Efter 1980 har tillväxten endast varit marginell. 
 
Expansionen av tätortsbebyggelsen, utflyttningen från tätorter och framväxten av 
fritidsbebyggelse fick stora konsekvenser för fastighetsbildningen. Planområden 
skulle avgränsas, tomter avstyckas och väg- och va-system byggas samt få ordnad 
förvaltning. 
 
Forskningen inom fastighetsteknik under denna intensiva bebyggelseperiod 
omfattade de tre områdena fritidsbebyggelsens drivkrafter, befolkningens 
flyttningsmönster och tätortstillväxt. En rad undersökningar genomfördes inom 
institutionen för att bedöma utvecklingen och dess drivkrafter. Det gällde såväl 
samlad som spridd bebyggelse. Konsekvenserna för kommunernas planering 
betraktades också. 
 
Forskningen kring fritidsbebyggelsen nådde i kvantitativa termer sin kulmen 
under 1970-talet, för att därefter hastigt minska i omfattning. Forskningstemat 
kring fritidsbebyggelse är särskilt intressant i retrospektiv, eftersom de dåtida 
förväntningarna om en fortsatt kraftig exploatering kom på skam. 
 

Ett flertal undersökningar utfördes genom enkäter till exploatörer, 
fastighetsmäklare samt innehavare av fritidshus (t.ex. Larsson, 1968; Larsson, 
1969). Bl.a. gjordes analyser och sammanställningar rörande fritidsbebyggelsens 
storlek och standard, innehavarnas utnyttjandegrad, kostnader för fritidsboendet 
samt förvärvsmotiv. Den förväntade marknadsutvecklingen ingick även som en 
parameter i två delstudier, och man kan notera att redan vid denna tidpunkt 
bedömdes efterfrågan på fritidsbostäder komma att minska kraftigt de kommande 
decennierna – i skarp kontrast mot de prognoser som gjordes under 1960-talets 
första år. 
 Andra studier kunde belägga trender som t.ex. en högre standard både för 
själva fritidsbebyggelsen men också för dess komplement i form av gemensamma 
anläggningar. En ökande utnyttjandegrad, där bebyggelsen även användes 
vintertid, liksom en tilltagande omvandling av fritidsbebyggelse till helårs-
bebyggelse, var andra trender som kunde beläggas (Ericsson, 1974). 

 
Under samma period kunde en s.k. grön våg iakttas (t.ex. Stahre & Wretblad, 
1972). Folk flyttade inte enbart ut i förorter utan också ut på landet, även om det 
kunde vara svårt att få lån till att bygga nytt. En undersökning tog upp denna trend 
genom att via en enkät till ett större antal fastighetsägare, kartlägga och analysera 
skälen till utflyttningarna (Wallhammar, 1986). Bilen möjliggjorde uppenbart att 
det blev en större valfrihet i val av bostadsplats. 
 
Samtidigt som folk strömmade till tätorter fanns det en tendens till att tro att när 
glesbygden avfolkats var det de små tätorternas tur att förlora sin befolkning. På 
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1970-talet gjordes en rad studier inom institutionen om de mindre tätorternas och 
glesbygdens utveckling. Det var uppenbart att välbelägna mindre tätorter och 
glesbygd inom större tätortsregioner inte längre avfolkades. Istället var det ofta 
tvärtom. Bilen gav valfrihet i boende relativt arbetsplatser och service. Makarna i 
en familj kunde till och med arbeta i olika orter. 
 

Forskningsprojekt kring befolkningens flyttmönster och tätortstillväxt byggde ofta 
på kvantitativa analyser av statistisk data, t.ex. från folk- och bostadsräkningarna. 
Ett exempel på en sådan studie finns i doktorsavhandlingen De mindre tätorternas 
utveckling under 1960-talet (Mattsson, 1974) som undersöker och analyserar 
befolkningsutvecklingen i tätorter med ett invånarantal mellan 200 och 2 000 
personer under perioden 1960-1970. 
 Bland studiens resultat kan nämnas att den ökande urbaniseringsgraden inte 
tycktes medföra någon avfolkning av de mindre tätorterna. Alla studerade stor-
leksgrupper av orter uppvisade såväl tillbakagående som tillväxt, även om till-
bakagången var störst bland de minsta tätorterna. 
 Att antalet orter i landet minskade under den studerade perioden visade sig inte 
bero på att de mindre orterna gick tillbaka, utan på att orterna istället växt samman. 
Försvinnande orter kompenserades av nytillkomna. Vidare kunde ingen invånar-
gräns bestämmas för om en ort är livskraftig eller inte, vilket antogs bero på att en 
tätort kan ha en funktion i ett tätortssystem där den enskilda tätortens utveckling 
inte enbart beror på förhållanden i orten utan även på omgivningarna. 

 
Institutionens forskning rörande fritidsbebyggelse samt mindre tätorter och 
glesbygd liksom frågor om planering, fastighetsbildning och förvaltning av 
gemensamma anläggningar pågick huvudsakligen mellan 1960 och mitten av 
1980-talet. Därefter flyttades fokus över mot plangenomförande och mark-
exploatering samt fastighetsrättigheter mer generellt. Ändå kan man notera att 
fritidsbebyggelse lyfts fram som ett eget, fristående, forskningstema i det tidigare 
nämnda forskningsprogrammet (Inst. för fastighetsteknik, 1980, s. 40-50). De 
största problem som lyfts fram är dels intressekonflikter med andra mark-
användningar, dels bristfälliga planerings- och kontrollinstrument för att styra 
lokalisering, bebyggelsestruktur, samt fritidsbebyggelsens utformning och om-
fattning. 
 
 
3.3 Markexploatering, perioden 1980 – fortgående 
 
Den omfattande befolkningstillväxten och omflyttningen av befolkningen under 
hela 1900-talet ledde till stor efterfrågan på nya bostäder. Den allmänna 
välståndsutvecklingen skapade dessutom behov av större bostäder med högre 
standard. Särskilt efter andra världskriget ökade bostadsproduktionen stadigt fram 
till mitten av 1970-talet. Det var i stort sett under samma period som citykärnor 
omvandlades, infrastruktur byggdes ut och fritidsbebyggelse expanderade. 
Utbyggnaden skedde ofta storskaligt med inköp eller expropriation av större 
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områden, i anslutning till befintliga tätorter, som sedan kunde byggas ut av en 
eller ett fåtal exploatörer under allt starkare statlig och kommunal kontroll av 
kvalitet och ekonomi. 
 
Efter att det s.k. miljonprogrammet fullföljts år 1975 återstod dock stora krav på 
uppgradering av tidigare fritidsbebyggelse till permanentbebyggelse i städernas 
utkanter. Inköp av all mark i sådana områden var vanligtvis inte ekonomiskt 
försvarbart. Nya metoder för markexploatering måste utvecklas. Så småningom 
blev behovet av såväl stor- som småskalig infrastrukturutbyggnad också allt 
viktigare för att tekniskt förnya samhället som helhet. 
 
Det omfattande tätorts- och infrastrukturbyggandet medförde behov av fysisk 
planering vilket kom till uttryck i rättsligt bindande planer på detaljnivå. Stora 
resurser skulle samtidigt bindas i bebyggelse och i infrastruktur i form av gator, 
vatten- och avloppsanläggningar, ledningssystem för elförsörjning, tele-
kommunikationer, fjärrvärme etc. Planerna skulle sedan genomföras med 
sammankoppling av juridiska och ekonomiska styrinstrument för att marken 
skulle vara rättsligt klar för att starta byggprojekt. Nya ägare och nyttjande-
rättshavare skulle i stor utsträckning komma in i de tidigare fritidsbebyggelse-
områdena. 
 
Institutionens förändrade fokus mot rättighetsstudier och plangenomförande 
framkom tydligt i 1980 års forskningsprogram (Inst. för fastighetsteknik, 1980). 
Den påtagliga breddningen av ämnesområdet hade på sitt sätt pågått länge i 
framförallt undervisningen och hade också sin grund i de omfattande fastighets-
rättsliga kunskaper som yrkesverksamma lantmätare tillgodogjort sig. Deras 
förmåga att beakta parternas ekonomiska intressen vid markanvändningsföränd-
ringar var också väsentlig. 
 
En rad intressanta forskningsområden lyftes upp, inte minst hur fritids-
bebyggelseområden runt tätorter skulle kunna uppgraderas för permanentboende. 
Detta medförde djupstudier i hur omvandlingen skulle kunna ske utan att alla 
fastighetsägare måste lämna områdena och ersättas av en eller flera exploatörer. 
Hur skulle planer utformas där också enskild och kommunal ekonomi beaktades, 
inflytande i planprocessen hanteras, gatu- och va-kostnader fördelas, fastighets-
bildning genomföras och ersättning för marköverföringar uppskattas. Synnerligen 
komplexa processer med många inblandade fastighetsägare och andra nyttjande-
rättshavare skulle hanteras samtidigt som kommunala ekonomiska intressen 
skulle prioriteras. 
 
Inriktningen på plangenomförande utkristalliserades så småningom till det mer 
breda forsknings- och undervisningsområdet markexploatering. Detta kan sägas 
vara ett syntesområde för att samla relevant kunskap inom fastighetsteknik och 
fastighetsrätt för omvandling av befintliga rättigheter inom ett specifikt område 
till ett nytt mönster av rättigheter över samma område för att möjliggöra senare 
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utbyggnad och teknisk omdaning av området. Det kan t.ex. gälla ett område för 
bostadsbebyggelse, men nya affärscentrum, framdragning av vägar och järnvägar, 
utbyggnad av ledningar etc. var också intressanta studieobjekt ur rättslig 
synpunkt. 
 
Samhällsutvecklingen gick samtidigt alltmer mot komplexa rättighetsstrukturer, 
inte minst i tätorter, med blandning av äganderätter, olika nyttjanderätter och 
restriktioner för markanvändning. Rättigheter med tillhörande skyldigheter och 
restriktioner blev allt mer sofistikerade och inte minst överlappande i det geo-
grafiska rummet. 
 
Forskningsintresset inom fastighetsteknik och fastighetsrätt försköts därmed 
också mot allt fler delar av de rättighetsstrukturer som utvecklats i samhället. 
Såväl helheten (markexploatering) som dess detaljer (enskilda rättighetstyper) 
behandlades av forskare inom ämnesområdet. Ytterst var det en ingenjörsmässig 
syn som rådde på problemen. Hur skulle genomförande beaktas och förbättras? 
Processtyper och tidsåtgång blev därmed viktiga studieobjekt. 
 

Ett flertal studier undersökte användandet av och formerna för exploateringsavtal 
som ett medel för att underlätta genomförandet av detaljplaner. I doktors-
avhandlingen Avtal för markexploatering: En strukturanalys av åtaganden 
(Ulfvarson Östlund, 2002) undersöktes vilka typer av åtaganden som förekommer 
i dessa avtal mellan kommuner och exploatörer. Bland resultaten kan nämnas att 
det kommunala planmonopolet tycks spela en stor roll i användningen av exploa-
teringsavtal. Vidare åvilar de flesta åtagandetyper exploatörerna, men det före-
kommer även att kommunerna gör utfästelser. 
 En fråga som särskilt studerades var om kommuner genom sitt planmonopol 
tvingade exploatörer till omotiverade ekonomiska åtaganden. Slutsatsen blev att 
det inte var möjligt att endast med avtalstexten som underlag avgöra om missbruk 
av exploateringsavtal skett. 
 Frågan om utformningen av vissa exploateringsavtal har lagstöd eller inte 
studerades även i ett uppföljande projekt (Kalbro & Smith, 2008), där 129 
exploateringsavtal analyserades i förhållande till plan- och bygglagens regler. I 45 
procent av de undersökta exploateringsavtalen låg samtliga villkor inom lagens 
ramar, medan 50 procent av avtalen innehöll villkor som uppenbart saknade 
lagstöd. Därutöver fanns även en grupp med villkor som ansågs svårbedömda. 

 
En annan av de frågor som uppstod inom detta tema var om 1980-talets 
lagstiftning för exploateringssamverkan var användbar för att underlätta planering 
och plangenomförande i förtätningsområden (Larsson, 1990; 1994). Exploa-
teringssamverkan gav förutsättningar för att hantera de komplexa processerna 
men grep samtidigt djupt in i kommunernas arbetsorganisation. Lagstiftningen 
blev aldrig någon succé men ur forskningssynpunkt var den intressant, eftersom 
den så tydligt fokuserade på fördelningsfrågor. Vem skulle vinsterna i samhälls-
byggandet tillfalla? 
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Ett exempel på de forskningsprojekt som utförts inom delområdet vinst- och 
kostnadsfördelningar finns i doktorsavhandlingen Fördelning av exploaterings-
vinst mellan fastighetsägare – En analys av fördelningssystem mot bakgrund av 
rättvisa och ekonomisk effektivitet (Kalbro, 1988). I studien konstruerades ett antal 
typfall av en speciell exploateringssituation; förnyelse av äldre villa- och fritids-
bebyggelse. Därefter analyserades det ekonomiska utfallet för markägarna vid an-
vändandet av ett antal olika fördelningssystem. Slutligen utvärderades de ekono-
miska utfallen (exploateringsvinstens fördelning) med olika teorier och modeller 
avseende rättvisa och ekonomisk effektivitet. 

 
Markexploatering har för övrigt principiella likheter med tidigare århundradens 
skiftesverksamhet på landsbygden. Det gällde då liksom nu att omforma hela 
befintliga områden med komplexa äldre rättighetsmönster till områden med nya 
rättighetsmönster som passar dagens samhälle. En intressant notering är att 
forskningen inom skifteslära/fastighetsteknik under de inledande åren styrde bort 
från ett rent rättviseperspektiv till att istället fokusera på fastigheter tillsammans 
med den tekniska infrastrukturen som ekonomiska helheter. Forskningen inom 
temat markexploatering kom att åter föra in rättvisa som en viktig parameter i 
analyserna, men nu tillsammans med de ekonomiska aspekterna. 
 
Intresset för markexploatering ledde vidare till forskning relaterat till planfrågor 
och planvinster, exploateringsekonomi och fördelningsfrågor (Kalbro & Sjödin, 
1993), markåtkomst med värderingsrätt och ersättningsfrågor (Hager, 1998; 
Norell, 2001), gemensamhetsanläggningar (Bucht, 2006), offentligt markägande 
(Caesar, 2016) och även hyres- och bostadsrättsfrågor (Dahlquist-Sjöberg, 1998). 
 

Det finns anledning att uppmärksamma ytterligare ett forskningsprojekt rörande 
fördelningsfrågor, vilket beror på att metoden för att samla in data var innovativ i 
fastighetstekniska sammanhang (Kalbro & Lind, 2007). Genom strukturerade för-
handlingsexperiment undersöktes hur individer agerar för att nå en överens-
kommelse i helt frivilliga förhandlingssituationer (där tvångsmedel saknas). Syftet 
var att analysera hur vinsten fördelades mellan de deltagande markägarna i två 
olika situationer – marköverföring för bildande av en ny bebyggbar tomt respek-
tive bildande av ett utfartsservitut. 

 
Fastighetsbildningsfrågor blev också föremål för åtskilliga studier. Det gällde 
bl.a. det svenska regelverket (Sabel, 2019) men också jämförande internationella 
studier, särskilt mellan de nordiska länderna (Mattsson m.fl., 2006). Detta ledde 
efterhand till en vidareutveckling av statiska och dynamiska modeller för rättig-
hetsstudier (Ekbäck, 2020). 
 

I ett internationellt projekt utformades dynamiska modeller av fastighetsköp 
respektive avstyckning för ett antal europeiska länder (Mattsson, m.fl., 2007). 
Syftet var att kunna göra processjämförelser och analysera skillnader i institu-
tionell utformning på internationell nivå. För den europeiska fastighetsmarknaden 
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skapade projektet en ökad transparens och fördjupad kunskap om nationella olik-
heter med bäring på transaktionskostnader. 

 
Andra rättighetsstudier relaterades till strandskydd (Lindgren, 1983), kultur-
miljöer (Mattsson, 1998), hantering av saltvatteninträngning (Julstad, 1990), 
mineralbrytning (Liedholm Johnson, 2010), naturskydd (Norell, 1983) och ytterst 
avvägningen mellan allmänna och enskilda intressen (Söllscher, 1992). 
 
 
3.4 Nya rättighets- och upplåtelseformer m.m., perioden 1990 – fortgående 
 
Under temat markexploatering (avsnitt 3.3) berördes fastighetsteknisk och 
fastighetsrättslig forskning om fastighets- och rättighetssystem kopplat till de 
rättighetsstrukturer som behöver etableras och omskapas i samband med större 
markanvändningsförändringar. Mot slutet av 1900-talet skedde flera förändringar 
i samhället som kom att ställa nya krav på de befintliga fastighets- och 
rättighetssystemen och därmed öka behovet av fastighetsteknisk-fastighetsrättslig 
forskning i den riktningen. 
 
I storstäderna skapade bristen på ny bebyggbar mark, och alltmer komplexa 
tekniska strukturer, nya behov att samutnyttja mark samt befintliga byggnader och 
anläggningar. En viktig forskningsfråga i dessa sammanhang blev att analysera 
förutsättningarna för att äganderättsligt kunna särskilja olika tredimensionellt 
avgränsade utrymmen i mark, byggnader och anläggningar (Victorin, 1994). 
 

I doktorsavhandlingen Tredimensionellt fastighetsutnyttjande genom fastighets-
bildning: Är gällande rätt användbar? (Julstad, 1994) undersöktes om gällande 
bestämmelser i lagstiftningen om fastighetsbildning m.m. rörande fastighets-
indelning och fastighetsanknutna rättigheter var användbara för möjligheten att 
med äganderätt få tillgång till tredimensionellt avgränsade utrymmen i mark, 
byggnader eller anläggningar. Som slutsats konstaterades att gällande rätt vid 
denna tid bedömdes vara användbar endast i vissa speciella situationer. Analys-
erna i avhandlingen kom senare att delvis ligga till grund för den lagreform som 
möjliggjorde tredimensionell fastighetsbildning. 

 
Genom en större lagreform 2004 infördes möjligheter till tredimensionell 
fastighetsindelning, och några år senare vidgades spektrumet med ytterligare en 
ny fastighetstyp – ägarlägenhetsfastigheter. De nya fastighetstyperna skapade en 
grund för vidare forskning kring de nya fastighetstyperna, både teoriutvecklande 
(Ekbäck, 2011) samt internationella jämförelser (Paulsson, 2012). Behovet att 
kunna registrera, och visuellt representera, tredimensionella gränser i fastig-
hetsregister och registerkarta har också varit i fokus (Larsson, 2000; Paasch & 
Paulsson, 2014). 
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I doktorsavhandlingen 3D Property Rights: An analysis of key factors based on 
international experience (Paulsson, 2007) var syftet att genom internationella 
jämförande analyser försöka fastställa vilka grundläggande principer som karak-
täriserar tredimensionella fastigheter och rättigheter. Ett särskilt fokus i studien 
låg på förvaltningsfrågor – hur ser de institutionella lösningarna ut i olika länder 
och vilka praktiska erfarenheter finns av olika utformningar? Resultaten 
indikerade att vissa nyckelfaktorer är särskilt kritiska, t.ex. gränser mellan olika 
enheter, definition och avgränsning av samfälld egendom mot enskild egendom, 
förvaltningsansvarets fördelning samt system för konflikthantering. 

 
Den tekniska utvecklingen när det gäller infrastruktur för olika former av 
telekommunikationer, t.ex. mobiltelefoni och fiberoptiska kablar för bredbands-
teknik är andra exempel på samhällsförändringar som resulterat i forskning kring 
utformning och utveckling av rättigheter (Victorin & Julstad, 2000; Flodin, 2008). 
 
Efter millenieskiftet tilltog internationaliseringen av fastighetsmarknaderna i 
Europa och övriga världen. Behovet av ökad transparens och kommunicering av 
de olika nationella regelverken kring ägande och andra rättigheter till mark, 
liksom regelverken kring överlåtelser, fastighetsbildning m.m., blev viktiga 
drivkrafter för forskningsinsatser att ta fram generiska modeller av ägande av fast 
egendom och olika förändringsprocesser (Mattsson et al, 2007; Vaskovich, 2012). 
 

I doktorsavhandlingen Standardization of Real Property Rights and Public 
Restrictions: The Legal Cadastral Domain Model (Paasch, 2012) utvecklades en 
modell för att möjliggöra internationella jämförelser avseende markanknutna 
rättigheter och offentligrättsliga regleringar som påverkar äganderätten till fast 
egendom, oberoende av vilka nationella rättssystem de skapats i. Modellen som 
benämndes ”Legal Cadastral Domain Model” har efter publiceringen fått stor 
internationell spridning. 

 
En väl fungerande bostadsmarknad är en viktig förutsättning för att övriga delar 
av samhället ska fungera. Svårigheter under 2000-talet att ta sig in på 
bostadsmarknaden för unga och ekonomiskt svaga grupper, ett underdimen-
sionerat utbud av hyresrätter m.m. har blivit föremål för flera forskningsprojekt 
med syfte att analysera de befintliga upplåtelseformerna för bostäder samt att 
undersöka potentialen för nya och utvecklade upplåtelseformer (Bejrum, Julstad 
& Victorin, 2000; Granath Hansson, Ekbäck & Paulsson, 2021). 
 
Dagens samhällsutveckling drivs och formas till stor del av den pågående 
digitaliseringen, något som inte minst gäller för samhällsbyggnadsprocessen. En 
digital samhällsbyggnadsprocess syftar till att kommuner, byggherrar, företag och 
andra intressenter får tillgång till ett samordnat digitalt flöde av information, 
underlag, processer och beslutsformer, för att göra det snabbare, enklare och 
billigare att planera och genomföra olika typer av bebyggelse- och infrastruktur-
projekt. Utmaningarna att staka ut en väg mot en digital samhällsbyggnadsprocess 
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har resulterat i flera fastighetstekniska forskningsprojekt, främst med sikte på 
fastighetsbildningsprocessen (Hjelmblom m.fl., 2019; Ekbäck & Riekkinen, 
2020). 
 

Ett exempel på forskningsprojekt finns i rapporten Mot en digitaliserad 
samhällsbyggnadsprocess: Analys av rättsliga strukturer vid förändring av 
fastighetsindelning, äganderätt (markägare) och markanvändning (Ekbäck, 
2019). I studien argumenteras bl.a. för att villkoren i 3 kap. fastighetsbildnings-
lagen skapar rättsliga kopplingar mellan fastighetsindelningsdimensionen och den 
offentliga regleringen av markanvändningen, vilka är oklara och i vissa fall 
ologiska samtidigt som dessa kopplingar skapar betydande svårigheter för en 
digitalisering – och på sikt automatisering – av fastighetsbildningsprocessen. 

 
 
3.5 Historiskt inriktad forskning, hela perioden – fortgående 
 
Forskningsprojekt med historisk inriktning har sporadiskt förekommit under hela 
den 90-årsperiod som denna forskningsöversikt omfattar, varför det inte varit 
möjligt att avgränsa detta tema tidsmässigt. Historiska studier kan motiveras av 
flera olika skäl. På ett allmänt plan gäller att historien är viktig för att förstå vår 
nutid, eftersom många institutionella lösningar till stor del speglar en förgången 
tid. Bakom denna ståndpunkt ligger uppfattningen – åtminstone när det gäller 
rättsordningen – att lagstiftaren ofta ligger steget efter samhällets övriga utveck-
ling rörande ekonomi, teknik, kultur, sociala förhållanden m.m. 
 
Ett mer konkret skäl till rättshistoriska studier beror på att rättsförhållanden som 
tillkommit med stöd av äldre bestämmelser som regel fortsätter att gälla även om 
lagstiftningen reformeras. Exempelvis är fastighetsgränser som tillkommit vid 
äldre skiftesformer eller jorddelningar fortfarande giltiga. Likaså fortsätter 
servitut och andra markanknutna rättigheter att gälla, även om den lagstiftning 
som låg till grund för bildandet ersätts av nya författningar. För att tolka, utreda 
och förstå dessa förhållanden i rättsligt hänseende fordras historiska källor och 
kunskap. 
 
Inom det fastighetstekniska-fastighetsrättsliga området har följdriktigt rapporter 
och artiklar, med vissa tidsintervall, publicerats, t.ex. rörande minerallag-
stiftningens framväxt (Liedholm Johnson, 2000) samt mark- och fastighetsrättens 
historiska utveckling (Ekbäck, 2017). De rättshistoriska forskningspublika-
tionerna är inte så omfattande i kvantitativa termer, men har ändå ansetts utgöra 
ett eget tema i denna forskningsöversikt. Historiska återblickar och analyser ges 
också i åtskilliga av de rapporter som inte är primärt inriktade på historiska frågor. 
 

Ett exempel på det senare fallet kan hämtas från doktorsavhandlingen Samhällets 
styrning av fastighetsindelningen – Dåtid, nutid och framtid (Sabel, 2019). Där 
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gjordes en historisk analys av bakgrund och utveckling av de allmänna fastighets-
bildningsvillkor som idag återfinns i 3 kap. fastighetsbildningslagen. Den histo-
riska analysen lades sedan till grund för en tolkning och utvärdering av vilken 
funktion dessa villkor fyller i dagens samhälle och huruvida de bakomliggande 
motiven alltjämt är giltiga. 

 
 
3.6 Former för publicering 
 
Publikationsformer är ett begrepp med flera dimensioner. Det kan t.ex. avse om 
publiceringen sker i artiklar, konferensbidrag, rapporter eller förlagstryckta 
böcker; vilken typ av tidskrifter som anlitas för publicering; om publikationerna 
är svenskspråkiga eller engelskspråkiga etc. I detta avsnitt är syftet att försöka 
redogöra för den tidsmässiga förändringen av samtliga ovan exemplifierade 
dimensioner, och även göra vissa kopplingar till de olika forskningsinriktningar 
som varit dominerande under olika tidsperioder. För närmare detaljer rörande 
kvantitativa uppgifter hänvisas till tabellerna 1-3, se nedan. 
 
 

Period Tot. antal 
publikationer 

Artiklar i 
tidskrifter 

Inst. rapport-
serie 

Böcker m.m. på 
andra förlag 

1932-1941 16 13 (81 %) – 3 (19 %) 

1942-1951 21 19 (90 %) 1 (5 %) 1 (5 %) 

1952-1961 40 32 (80 %) 7 (18 %) 1 (2 %) 

1962-1971 38 17 (45 %) 21 (55 %) – 

1972-1981 43 19 (44 %) 22 (51 %) 2 (5 %) 

1982-1991 45 3 (7 %) 37 (82 %) 5 (11%) 

1992-2001 74 15 (20 %) 24 (33 %) 35 (47 %) 

2002-2011 101 30 (30 %) 30 (30 %) 41 (40 %) 

2012-2021 118 38 (32 %) 39 (33 %) 41 (35 %) 

 
Tabell 1: Totala antalet publikationer per tioårs-perioder, samt fördelningen på olika 
publiceringsformer. Notera att ”Böcker m.m. på andra förlag” även innefattar 
konferensdokumentationer av enskilda bidrag och artiklar. 
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Under de inledande perioderna, där forskningen präglades av inriktningen mot 
jord- och skogsbruk, är publikationerna genomgående skrivna på svenska. Någon 
enstaka engelskspråkig rapport kan sägas vara undantaget som bekräftar regeln. 
 
Huvuddelen av forskningen publicerades i tidskriften Svensk Lantmäteritidskrift 
– sedan 1911 utgiven av Sveriges lantmätarförening. Ett fåtal artiklar publicerades 
också i tidskrifter inom lantbruksnäringen. 
 
År 1959 etablerades en egen meddelandeserie för institutionen för fastighets-
teknik, där totalt 16 rapporter publicerades fram till 1968. Under samma år 
ersattes denna av en ny institutionsegen meddelandeserie, den s.k. Trita-Fat-
serien, som blev en betydande publikationsform. Trita-Fat-serien ersattes från 
2008 av Trita-Fob med flera efterföljande notationer, där under hela analys-
perioden en betydande del av forskningen publicerats. 
 
 

 Antal 
artiklar 

Lantmäteri-
tidskr.(%) 

Internat. 
tidskr. (%) 

Sv. jur. tid-
skrifter (%) 

Sv. övr. 
tidskr. (%) 

1932-1941 13 st. 62 – – 38 

1942-1951 19 st. 74 – – 26 

1952-1961 32 st. 97 3 – – 

1962-1971 17 st. 100 – – – 

1972-1981 19 st. 100 – – – 

1982-1991 3 st. 100 – – – 

1992-2001 15 st. 53 27 20 – 

2002-2011 30 st. 27 27 46 – 

2012-2021 38 st. – 87 10 3 

 
Tabell 2: Antal publicerade artiklar per tioårs-period samt procentuell fördelning på 
olika typer av tidskrifter. 
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Ett visst mönster kan uttolkas vid genomgång av publikationerna från 1960-talet 
och framåt, vilket gäller både för forskningen inom temat jord- och skogsbruk 
samt inom temat fritidsbebyggelse och tätortsutveckling. Genomförda forsknings-
projekt avrapporteras först i institutionens egen meddelandeserie, varefter en 
artikel inom samma ämne publiceras i Svensk Lantmäteritidskrift. 
 
Av institutionens samlade publicering under t.ex. perioden 1960-1970 utgjorde 
artiklar i Svensk Lantmäteritidskrift 57 procent av det totala antalet publikationer. 
Detta kan jämföras andelen publikationer i institutionens egna meddelandeserier, 
vilka uppgick till 40 procent. 
 
Under 1970-talet ökar andelen publikationer i institutionens egna rapporter. Sett 
till det totala antalet forskningspublikationer under perioden 1970-1980, utgjordes 
56 procent av rapporter i institutionens egen meddelandeserie, och 37 procent av 
artiklar i Svensk Lantmäteritidskrift. 
 
 

 Tot. antal 
publikationer Svenska (%) Engelska (%) Övr. språk (%) 

1932-1941 16 st. 100 – – 

1942-1951 21 st. 95 5 – 

1952-1961 40 st. 100 – – 

1962-1971 38 st. 95 5 – 

1972-1981 43 st. 98 2 – 

1982-1991 45 st. 91 9 – 

1992-2001 74 st. 72 27 1 

2002-2011 101 st. 64 34 2 

2012-2021 118 st. 40 60 – 

 
Tabell 3: Fördelning av de samlade publikationerna per tioårs-period på olika 
publiceringsspråk. 
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Under 1980- och 1990-talen fortsätter i stor utsträckning de svenskspråkiga 
rapporterna och artiklarna i Svensk Lantmäteritidskrift (efter namnbyte Lant-
mäteritidskriften) att vara dominerande. Viss publicering sker även i juridiska 
tidskrifter samt i dåvarande Lantmäteriverkets rapportserie. 
 
Den rent fastighetsrättsliga publiceringen ökar i omfattning under 1990-talet, 
vilket medför fler svenskspråkiga artiklar i t.ex. Svensk Juristtidning samt Juridisk 
Tidskrift. Fler böcker inom fastighetsrätt ges också ut på bokförlag med juridisk 
profil. 
 
Omkring millennieskiftet sker en ökning av antalet engelskspråkiga artiklar i 
internationella tidskrifter med referee-granskning, något som framför allt gäller 
forskningen inom temat markexploatering samt temat nya rättighets- och 
upplåtelseformer m.m. Publicering av forskningsartiklar i Lantmäteritidskriften 
avstannar och ersätts istället av ett färre antal populärvetenskapliga presentationer 
och debattinlägg. Fortfarande publiceras en betydande del av forskningen i 
institutionens egen rapportserie, både på svenska och engelska. Mängden böcker 
som publiceras på andra svenska och internationella förlag ökar dock stadigt över 
tid. 
 
Man kan särskilt notera att de tilltagande nordiska och internationella komparativa 
studierna ofta sker inom ramen för konferenser eller andra internationella 
forskningssamarbeten, vilket givetvis är en delförklaring till övergången från 
svenska till engelska. Några år in på 2000-talet medför förskjutningen att de 
svenskspråkiga publikationerna inte längre dominerar. 
 
Sett till det totala antalet forskningspublikationer under den i tabell 1-3 avslutande 
tioårs-perioden 2012-2021, publicerades 33 procent i institutionens egen rapport-
serie, och 35 procent i böcker (konferensartiklar, antologier eller monografier) 
utgivna på annat förlag. Publicering i internationella tidskrifter utgjorde 28 
procent, medan svenska juridiska tidskrifter uppgick till 3 procent. Av samtliga 
publikationer under perioden 2012-2021 var 40 procent svenskspråkiga, medan 
60 procent publicerades på engelska. 
 
Sammanfattningsvis kan man under hela den 90-åriga perioden se en tydlig – för 
att inte säga kraftig – ökning av antalet forskningspublikationer. Från svensk-
språkiga artiklar i Svensk Lantmäteritidskrift och i institutionens egen rapport-
serie sker en gradvis övergång mot engelskspråkiga artiklar i internationella 
tidskrifter och böcker/konferensdokumentationer publicerade på andra svenska 
och internationella förlag. 
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3.7 Internationalisering 
 
Den genomförda forskningsöversikten indikerar tydligt att internationalisering av 
forskningen – något som även gäller för utbildningssidan – tagit fart mot slutet av 
1900-talet och framåt. Institutionens för fastighetsteknik – och senare avdel-
ningens för fastighetsvetenskap – internationella kontakter har sedan 1970-talet 
främst varit inriktade mot de nordiska länderna och då i form av gemensamma 
möten alternerande mellan länderna. Över tid resulterade kontakterna i ett flertal 
gemensamma forskningsprojekt (t.ex. Kalbro, 1999; Julstad, 2003; Mattsson 
m.fl., 2006; Mattsson, 2011). 
 
Mot slutet av 1900-talet blev det uppenbart att mycket inspiration kunde hämtas 
även utanför den nordiska sfären, även om institutioner och lagstiftning kan vara 
minst sagt olika mellan nationella system. Forskningsgrupper kom till stånd 
utifrån enskilda forskares intressen, och jämförande internationella studier kunde 
genomföras (t.ex. Mattsson m.fl., 2007; Kalbro, 2010; Paulsson, 2012). 
 
Internationalisering är också ett begrepp med flera dimensioner. Det kan t.ex. 
innefatta sådana aspekter som på vilket språk forskningsresultaten publiceras, 
något som behandlats i föregående avsnitt 3.6. Trenden från enbart svensk-
språkiga publikationer till en övervikt mot engelska över tid är tydlig. 
 
På ett mer grundläggande plan kan internationalisering även handla om varifrån 
forskarna hämtar sin inspiration och de teorier/modeller som används. Utgår man 
från referenslistorna i de doktorsavhandlingar som lagts fram inom det fastighets-
tekniska ämnet under den 90-åriga period som denna forskningsöversikt täcker, 
kan två – eller möjligen tre – olika faser urskiljas. 
 
Fram till någonstans runt 1950-1960 finns tydliga influenser från tyskspråkig 
litteratur, engelskspråkiga källor förekommer endast i mindre omfattning. Denna 
iakttagelse förstärks av de litteratur- och tidskriftsöversikter som redovisas i den 
för ämnet betydelsefulla Svensk Lantmäteritidskrift, vilka ända fram till 1960-
talet uppvisar starka tyska influenser. Under perioden 1970-1980 försvinner de 
tyska källorna och en svag ökning av engelskspråkiga referenser kan skönjas. Men 
i första hand är det svenska källmaterialet som mest dominerande under just denna 
period. Från slutet av 1980-talet och framåt slår de engelskspråkiga källorna 
igenom tydligt, för att idag inta en dominerande ställning. 
 
Några exempel kan få illustrera de noterade trenderna, vilka redovisas i tabell 4. 
För att undvika skevheter har svenskspråkiga avhandlingar valts, och av samma 
skäl har inte avhandlingar som innehåller internationella jämförelser använts. Det 
bör uppmärksammas att beteckningen svenska, nordiska, engelska respektive 
tyska avser språkdräkten i referenslitteraturen, inte författarens hemvist eller 
härkomst. För ev. översättningar är det originalutgåvans språk som avses. 
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Metoden och det begränsade urvalet är givetvis inte en helt tillförlitligt och kan 
med all rätt ifrågasättas på flera olika sätt, men ger ändå en indikation på trenden. 
 
 

Avhandling Tot. antal 
referenser 

Svenska 
(%) 

Nordiska 
(%) 

Engelska 
(%) 

Tyska 
(%) 

Larsson (1947) 65 st. 71 2 2 25 

Mattsson (1974) 114 st. 82 2 15 1 

Bucht (2006) 131 st. 31 0 69 0 
 
Tabell 4: Språklig gruppering av källmaterialet i tre olika doktorsavhandlingar. 
 
 
Internationaliseringen har även avsatt flera avtryck på utbildningssidan. Det 
handlar då dels om forskningsprojekt rörande utbildningsfrågor (Mattsson, 2000; 
Mattsson, 2001), dels internationella influenser i undervisningens innehåll och 
kurslitteratur. I detta sammanhang bör även nämnas att svenska Sida (Styrelsen 
för internationellt utvecklingsarbete) finansierade en masterutbildning på KTH i 
Land Management – det s.k. LM-programmet – under åren 1996-2010 med 
institutionen för fastighetsteknik (senare avdelningen för fastighetsvetenskap) 
som huvudansvarig. Den var 1,5-årig från början och expanderade till 2-årig mot 
slutet. 500 studenter från forna Sovjet, Balkan och Östafrika inklusive Etiopien 
följde utbildningen. Målet var att ge impulser till att komplettera geodetiska 
utbildningar i hemländerna med fastighetstekniska ämnen. Behovet fanns för att 
hantera övergången från offentligt ägd mark till privat ägd eller privatförvaltad 
mark. Även om det var ett utbildningsprogram visade det tydligt hur viktig 
internationalisering av forskningsinsatser var för att ge uppslag till nya lösningar 
för fastighetsutveckling och markförvaltning. Detta särskilda utbildningsprogram 
ledde senare till att sju doktorsavhandlingar publicerades inom institutionen av 
tidigare LM-studenter, och då med inriktning på de egna ländernas behov av 
kunskap (t.ex. Ndjovu, 2003; Gashu Adam, 2015; Wabineno Oryema, 2016). 
Åtskilliga av LM-studenterna doktorerade också vid andra universitet. 
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3.8 Avslutande reflektioner 
 
3.8.1 Några tankar i retrospektiv 
 
Som framgår av den tematiska redovisningen i föregående avsnitt (tillsammans 
med den bilagda publikationslistan) synes det fastighetstekniska-fastighetsrätts-
liga ämnesområdet ha genomgått en kontinuerlig utveckling över tid, tydligt 
kopplad till de förändrade markanvändningsbehov som samhällsutvecklingen i 
övrigt skapat. 
 
Från jord- och skogsbruk, via fritidsbebyggelse och tätortsutveckling, mark-
exploatering, fram till frågor om fastighetsrättsliga förutsättningar för nya och 
kreativa rättighets- och upplåtelseformer. Man ska samtidigt ha klart för sig att 
flera av dessa olika forskningsinriktningar existerat (och fortfarande fortgår) sida 
vid sida, och att de tidsmässiga gränserna som angetts är mer diffusa än vad som 
kan fångas i en sammanfattande forskningsöversikt. 
 
Här kan även noteras att forskningen inom ämnet från 1980-talet och framåt till 
vissa delar utvecklats i en mer principiell riktning, med tydligare teoriförankring 
i gränssnitten mellan juridik och mikroteori (rättsekonomi) samt mellan juridik 
och teorier om distributiv rättvisa (rättsfilosofi). Vid sidan av dessa ansatser 
förekommer givetvis även mer traditionell juridisk forskning (rättsdogmatik). 
 
Jämför man de formella ämnesbeskrivningarna och programförklaringarna från 
redovisningen i kapitel 2 – dvs. de framåtsyftande visionerna – med vad som i 
retrospektiv faktisk genomfördes och publicerades kan två iakttagelser 
formuleras: Dels företer både de formella ställningstagandena och den faktiskt 
publicerade forskningen en likartad utvecklingslinje, dels föreligger en för-
hållandevis god överensstämmelse mellan målsättning och resultat – eller mellan 
planer och plangenomförande, för att använda begreppsapparaten från det egna 
forskningsämnet. 
 
Inriktning och tyngdpunkt för den fastighetstekniska forskningen har således 
undergått påtagliga förändringar mellan olika tidsperioder. Samtidigt finns en 
bestående kärna i ämnet, som genomsyrat forskningen oberoende av tidsepok. Det 
genom tiderna förenande temat är fastigheten i en eller annan form samt dess 
funktionella koppling till den omgivande tekniska infrastrukturen, i förhållande 
till samhällets skiftande behov. 
 
I kvantitativa termer synes publiceringen varit ganska modest under de inledande 
årtiondena fram till 1960-talet. Man bör då ha klart för sig att de personella 
resurserna under institutionens och ämnets etablering och uppbyggnad var ytterst 
begränsade, samtidigt som det huvudsakliga skälet till att inrätta den första 
professuren i skifteslära låg på utbildningssidan. 
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Med detta sagt kan den mer omfattande publiceringen inom fastighetsteknik och 
fastighetsrätt efter 1970 förklaras av ökande ekonomiska resurser, men kanske 
framför allt av en strävan från personalen att utöver omfattande undervisning 
publicera forskningsresultat. Inte minst är produktionen av läroböcker impo-
nerande då dessa kräver en övergripande kunskap kompletterat med mindre forsk-
ningsuppgifter för att kunna ge helhetsbilder i ämnet. Att personalen inom ämnes-
området varit framgångsrik märks också av att den disputerade lärarkåren expan-
derat kraftigt efter 1990, se tabell 5 nedan. Internationaliseringen är också påtaglig 
i att böcker och artiklar i stor utsträckning publiceras på engelska, ofta i sam-
verkan med forskare i andra länder. 
 
 

Period 1932-
1941 

1942-
1951 

1952-
1961 

1962-
1971 

1972-
1981 

1982-
1991 

1992-
2001 

2002-
2011 

2012-
2021 

Antal 
avhandl. – 1 1 – 2 1 10 6 10 

 
Tabell 5: Antal publicerade doktorsavhandlingar per tioårs-period. 
 
 
Produktionen av läroböcker har tidigare inte behandlats i denna rapport, men 
förtjänar ett kort omnämnande. Ett flertal av dessa läroböcker har fått stor sprid-
ning och används också som mer eller mindre standardverk på andra universitet 
och högskolor med utbildningsprogram inom lantmäteri eller mark- och fastig-
hetsjuridik (t.ex. Kalbro & Lindgren, 2020; Sjödin m.fl., 2016; Ekbäck, 2016) 
respektive juridik (t.ex. Victorin m.fl., 2017; Hager, 2015). 
 
När det gäller formerna för publicering sker en gradvis förändring under 1980- 
och 1990-talet, där det tidigare mönstret att publicera ny forskning i institutionens 
egen rapportserie till stor del ersätts av publicering av artiklar i vetenskapliga 
tidskrifter med referee-granskning eller vid konferenser. Dessutom ökar andelen 
publicerade böcker och rapporter på förlag utanför KTH. Fram till 1980-talet pub-
licerades artiklar främst i Svensk Lantmäteritidskrift, där särskilt de äldre år-
gångarna ofta innehöll vetenskapligt intressanta redogörelser för ny forskning. 
Förändringen av publikationsformer har till synes gått hand i hand med den till-
tagande internationaliseringen av forskningen tillsammans med utbildningen 
under samma period. 
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3.8.2 En blick framåt i tiden 
 
Baserat på ämnesområdets tvärvetenskapliga karaktär och tydliga relation till 
samhällets övriga utveckling vad gäller användning av och rättigheter till den fasta 
egendomen – dvs. mark- och vattenresurserna – kan det inför framtiden sannolikt 
förväntas en fortsatt dynamisk anpassning av den fastighetstekniska-fastighets-
rättsliga forskningen på KTH. 
 
Några mer konkreta indikationer kan dock ges på kort sikt. För närvarande pågår 
ett flertal doktorandprojekt vid avdelningen för fastighetsvetenskap, inom 
följande teman: 
 

• Alternativa upplåtelseformer för bostäder, med avseende på den fastighets-
rättsliga utformningen. 

• Digitalisering av samhällsbyggnadsprocessen, med särskilt fokus på fastig-
hetsbildningsfrågor. 

• Tidiga dialogprocesser vid detaljplanering; hur kan effektiviteten och legiti-
miteten förbättras? 

• Hållbarhetskrav inom stadsutvecklingsprojekt; kommuners och exploatörers 
perspektiv och samverkan. 

 
Dessutom pågår för närvarande ett samarbete med Ardhi University (Dar er 
Salaam, Tanzania) där tre doktorander ingår med följande projekt: 
 

• Changing Customary Land Tenure Regimes in Tanzania – Case of Women’s 
Land Rights Change in Matrilineal and Patrilineal Communities. 

• Land Conflicts on Agricultural Land in Tanzania: Lessons from Investment 
Farms in Kilombero and Bagamoyo Districts. 

• Examination of Land Acquisition Processes For Large Scale Investment in 
Land in Tanzania. 

 
En forskningsenhet består generellt av flera olika resurser, men för fastighets-
teknik-fastighetsrätt som ämne kan nog humankapitalet sägas vara den allt över-
skuggande tillgången. Ämnesområdets utveckling är således helt beroende av de 
forskare och lärare som ingår i nuvarande och kommande generationer, samt deras 
respektive intressen och möjligheter att erhålla finansiering. För närvarande står 
förhoppningarna till flera medarbetare som meriterar sig till nya befattningar inom 
ämnesområdet. 
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4  Innehavare av professurer inom fastighetsteknik – fastighetsrätt 
 
Eftersom professorer ofta har tydlig inverkan på en institutions eller ett ämnes-
områdes inriktning ska även de nämnas som en del av denna studie. I detta kapitel 
ges en kortfattad och översiktlig biografisk presentation av innehavarna av 
institutionens/avdelningens professorer. 
 
Den ursprungliga professuren i skifteslära/fastighetsteknik kan sägas utgöra 
stommen i den vetenskapliga verksamheten inom området, men under perioden 
1974-2006 existerade för lantmäteriutbildningen också en med Stockholms 
universitet delad professur i fastighets-, byggnads- och värderingsrätt. Denna 
professur var administrativt knuten till universitetet men dess verksamhet på KTH 
lades till dåvarande institutionen för fastighetsteknik. Efter den senaste inne-
havarens bortgång 2006, drog Stockholms universitet in professuren. KTH har 
därefter överfört det fastighetsrättsliga ämnesansvaret till fastighetsteknik. Sedan 
2019 finns dock en tidsbegränsad tjänst som gästprofessor i fastighetsjuridik 
knuten till avdelningen för fastighetsvetenskap. 
 
 
4.1 Professorer i skifteslära/fastighetsteknik 
 
4.1.1 Karl David Myrbeck 
 
Karl David Myrbeck (född 1887, död 1971) var professor i skifteslära 1935-1951, 
och i fastighetsteknik 1951-1954.2 
 
Myrbeck blev filosofie kandidat 1912 i naturvetenskapliga ämnen, och avlade 
lantmätarexamen 1915. Han hade ett starkt intresse för ekonomiska och värder-
ingstekniska frågor, och i samband med tillkomsten av 1926 års jorddelningslag 
– då i rollen som byrådirektör vid lantmäteristyrelsen – fick han uppdraget att 
utarbeta tillämpningsföreskrifter för gradering och likvider i samband med lant-
mäteriförrättningar. 
 
År 1928 blev Myrbeck distriktslantmätare i Norbergs distrikt, men sökte efter 
några år professuren i skifteslära vid KTH som inrättades 1932 i samband med att 
lantmäteriundervisningen flyttades dit från det tidigare lantmäteriinstitutet under 

                                                 
2 Underlaget till presentationen har hämtats från Svenskt biografiskt lexikon: Karl David 
Myrbeck, https://sok.riksarkivet.se/sbl/artikel/8614, Svenskt biografiskt lexikon (art av 
Gerhard Larsson), hämtat 2021-05-10. 
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Lantmäteristyrelsens ledning. Efter en lång och kontroversiell tillsättningsproce-
dur utsågs Myrbeck 1935 till den förste innehavaren av professuren i skifteslära. 
År 1951 ändrades professurens ämnesbenämning från skifteslära till fastighets-
teknik. 
 
Myrbeck drev under sin tid kravet på en radikal reformering av hela metodiken 
på lantmäteriområdet, där den tidigare formaliserade jorddelningen skulle ersättas 
av en inriktning med uppbyggnad av rationella och tekniskt-ekonomiskt lämpligt 
utformade jord- och skogsbruksfastigheter. Förfarandet skulle också innefatta en 
samordning mellan fastigheternas utformning och tillhörande väg- och dikes-
system. Istället för värdering av enskilda ägor i samband med laga skifte borde 
totala värderingar av fastigheterna före och efter skiftet eftersträvas. 
 
Mycket av Myrbecks tankar och forskning kom senare att utgöra viktiga ingångs-
parametrar för det långvariga utredningsarbete som slutligen resulterade i 1970 
års fastighetsbildningslag. Han invaldes i Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien 
(IVA) 1949. 
 
 
4.1.2 Gerhard Larsson 
 
Gerhard Larsson (född 1920, död 2012) var professor i fastighetsteknik 1956-
1986. 
 
Larsson avlade civilingenjörsexamen 1942 inom lantmäteri vid KTH. Han 
disputerade 1947 med doktorsavhandlingen Inflytandet av avståndet från 
brukningscentrum till inägojorden på arbetsbehov, driftsformer och drifts-
resultat, samt tog även pol. mag. inom statsvetenskap och ekonomi 1955. 
Parallellt tjänstgjorde Larsson som lantmätare inom lantmäteristaten 1942-1949 
och var därefter byrådirektör vid Lantbruksstyrelsens rationaliseringsavdelning 
till 1956, då han utnämndes till professor i fastighetsteknik vid KTH, en tjänst han 
innehade fram till sin pensionering 1986. 
 
Larsson åstadkom en omfattande vetenskaplig produktion med över hundratalet 
böcker, rapporter, monografier och artiklar inom områden som fastighetsbildning, 
fastighetsvärdering och samhällsplanering. Han ägnade sig vid sidan av sina 
huvudsakliga ämnesområden även åt gammaltestamentlig exegetik, de krono-
logiska delarna av gamla testamentets historieskrivning, där han publicerade ett 
flertal vetenskapliga böcker och artiklar, som fått betydelse i den internationella 
diskursen inom området. Hans skriftliga produktion upprätthölls även efter 
pensioneringen, till långt upp i nittioårsåldern. 
 
Larsson kombinerade sin professur med en rad nationella och internationella 
uppdrag. Han invaldes som ledamot av Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien 
1960, var bland annat styrelseledamot i Föreningen för Samhällsplanering och i 
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Samfundet för fastighetsvärdering. I KTH:s styrelse var han ledamot i nära 15 år. 
Larssons inriktning mot utvecklingsländernas särskilda förutsättningar medförde 
en rad expertuppdrag för Förenta Nationerna under 1970-talet. 
 
 
4.1.3 Hans Mattsson 
 
Hans Mattsson (född 1944) var professor i fastighetsteknik 1987-2011. 
 
Mattsson avlade civilingenjörsexamen inom lantmäteri 1968 vid KTH, och tog 
även fil. kand. i kulturgeografi, företagsekonomi samt nationalekonomi 1972. 
Han disputerade 1974 med doktorsavhandlingen De mindre tätorternas utveck-
ling under 1960-talet. 
 
Under åren 1975-1987 tjänstgjorde Mattsson parallellt som lektor vid institu-
tionen för fastighetsteknik och förrättningslantmätare vid fastighetsbildnings-
myndigheten i Stockholm. Han utnämndes till professor i fastighetsteknik 1987, 
en tjänst han innehade fram till sin pensionering 2011. Mattsson har även varit 
gästprofessor vid Aalto University samt Krakow Agricultural University vid flera 
tillfällen. 
 
Mattssons vetenskapliga produktion har behandlat fritidsbebyggelse, tätorts-
utveckling och pendling, jämförande studier av europeiska lantmätarutbildningar 
samt internationella processtudier av främst fastighetsbildning och fastighetsköp. 
 
Mattsson har engagerat sig starkt för utbildningsfrågor inom lantmäteriområdet, 
både på ett nationellt och internationellt plan. Bl.a. var han initiativtagare och 
anvarig för det Sida-finansierade utbildningsprogrammet i Land Management 
(masterprogram) som gavs vid KTH 1996-2010. Mattson har under åren utsetts 
till hedersdoktor vid fem utländska universitet till följd av de stora satsningarna 
på att undervisa i och utveckla utbildningsprogram i Land management/Land 
administration i forna Sovjet, på Balkan och i östra Afrika.  
 
 
4.1.4 Thomas Kalbro 
 
Thomas Kalbro (född 1951) var professor i fastighetsteknik 2007-2017. 
 
Kalbro avlade civilingenjörsexamen inom lantmäteri 1976 vid KTH. Han 
disputerade 1988 med doktorsavhandlingen Fördelning av exploateringsvinst 
mellan fastighetsägare – En analys av fördelningssystem mot bakgrund av 
rättvisa och ekonomisk effektivitet. Därefter arbetade Kalbro som lektor vid 
institutionen för fastighetsteknik fram till 2007, då han befordrades till professor 
i fastighetsteknik. Kalbro gick i pension 2017. 
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Kalbros vetenskapliga produktion är omfattande. Merparten av hans forskning 
inriktas mot olika aspekter av fysisk planering och markexploatering, ofta med ett 
rättsekonomiskt eller rättsfilosofiskt anslag. Förutom vetenskapliga artiklar och 
rapporter skrev Kalbro även en stor mängd läroböcker som fortfarande används 
vid flera olika lärosäten i Sverige. Han deltog som expert i ett antal statliga 
offentliga utredningar, där flera av Kalbros forskningsresultat kom att ha en 
betydande roll vid lagreformer inom t.ex. plan- och bygglagstiftningen samt 
ersättningsrättsliga frågor vid markåtkomst. 
 
Under senare år arbetade Kalbro även parallellt vid Norges miljø- og 
biovitenskapelige universitet (NMBU) samt vid Oslo Metropolitan University 
(OsloMet), där han bl.a. deltog i forskningsprojekt rörande reformering av den 
norska plan- och byggnadslagstiftningen. Under 2015-2020 var Kalbro ord-
förande i det akademiska nätverket European Academy of Land Use and Develop-
ment (EALD). 
 
 
4.1.5 Peter Ekbäck 
 
Peter Ekbäck (född 1961) är sedan 2018 professor i fastighetsteknik. 
 
Ekbäck avlade civilingenjörsexamen inom lantmäteri 1992 vid KTH. Han 
disputerade år 2000 med doktorsavhandlingen Förfaranden vid planering och 
markåtkomst – En rättsekonomisk analys. Därefter kombinerade Ekbäck sin tjänst 
som lektor vid institutionen för fastighetsteknik med arbete som förrättnings-
lantmätare vid lantmäterimyndigheten i Stockholm (2000-2005), huvudsakligen i 
Norrtälje. Ekbäck befordrades till professor i fastighetsteknik 2018. 
 
Ekbäcks vetenskapliga produktion omfattar, förutom artiklar och rapporter, även 
ett flertal läroböcker som används vid olika lärosäten i Sverige. Forsknings-
inriktningen innefattar institutioner och lagstiftning kopplat till offentlig reglering 
av markanvändning och markanknutna rättigheter, bl.a. utformning av äganderätt 
och begränsade rättigheter, huvudmannaskap och finansiering av fastighets-
anknuten infrastruktur, utformning av prövningsförfaranden samt historiska 
utvecklingslinjer. Under senare års utveckling mot digitalisering av samhälls-
byggnadsprocessen har Ekbäck varit en förespråkare för att de materiellrättsliga 
kopplingarna mellan fastighetsbildning och den offentliga regleringen av mark-
användningsfrågor bör undanröjas. 
 
Ekbäck har deltagit i ett antal internationella forsknings- och utbildningsprojekt, 
och har även varit involverad i andra svenska utbildningsprogram inom lant-
mäteriområdet. Han var en av initiativtagarna till ett nordiskt nätverk för 
forskning och forskarutbildning samt till samverkansinitiativet Forum för 
Bostadsforskning Stockholm (FBS). 
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4.2 Professorer i fastighets-, byggnads- och värderingsrätt 
 
Som nämnts ovan inrättades från 1974 en professur i fastighets-, byggnads- och 
värderingsrätt som var delad mellan Stockholms universitet och KTH, institu-
tionen för fastighetsteknik, vilken drogs in 2006. 
 
År 2019 inrättades en gästprofessur i fastighetsjuridik, som enbart är knuten till 
avdelningen för fastighetsvetenskap. 
 
 
4.2.1 Göran Almgren 
 
Göran Almgren (född 1920, död 2001) var professor i fastighets-, byggnads- och 
värderingsrätt 1979-1985. 
 
Tillgängliga uppgifter i register och biografiska uppslagsverk är ytterst 
begränsade vad gäller Göran Almgrens befattningar och verksamhet.3 Almgren 
avlade jur. kand. examen 1944, och disputerade 1956 vid Uppsala universitet med 
doktorsavhandlingen Om förfoganden över livförsäkring – En civilrättslig under-
sökning. Därefter tjänstgjorde han som tillförordnad professor i rättsvetenskap vid 
Handelshögskolan från 1958, och som biträdande professor i fastighets-, 
byggnads- och värderingsrätt vid Stockholms universitet 1969-1978. Från 1979 
utnämndes han till professor, då även med tjänstgöring vid KTH. 
 
Motsvarande knapphet gäller även Almgrens publikationer inom de för 
lantmäteriområdet relevanta ämnena, för att inte säga generellt. Ett fåtal artiklar 
samt uppsatser i olika festskrifter går att finna, inom något splittrade rättsområden, 
såsom försäkringsrätt och panträtt. Några artiklar behandlar ersättningsfrågor vid 
planskada respektive fastighetstillbehör. Som framgår av den bilagda publika-
tionslistan är publikationerna inom KTH-forskningens område under innehavs-
tiden av professuren i fastighets-, byggnads- och värderingsrätt av begränsad 
omfattning. 
 
 
4.2.2 Anders Victorin 
 
Anders Victorin (född 1944, död 2006) var professor i fastighets-, byggnads- och 
värderingsrätt 1991-2006. 
 

                                                 
3 Underlaget till presentationen har hämtats från olika litteratur- och artikeldatabaser samt Vem 
är det? Svensk biografisk handbok, uppl. 1985 och 1997. 
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Victorin avlade jur. kand. examen vid Stockholms universitet, samt därefter en 
magisterexamen vid Harvard Law School 1970. Han disputerade 1973 med en 
doktorsavhandling i arbetsrätt, Lönenormering genom kollektivavtal. Victorin 
utnämndes till professor i civilrätt vid Stockholms universitet 1982. Nio år senare 
utnämndes han till professor i fastighets-, byggnads- och värderingsrätt, den 
professur som fortfarande delades med KTH och lantmäterisektionen där. 
 
Hans senare forskning omfattade bl.a. både allmän och speciell fastighetsrätt, 
nyttjanderätt, värderingsrätt samt sakrätt avseende fast egendom. Victorins veten-
skapliga produktion blev omfattande, där bl.a. ett stort antal av hans läroböcker 
blivit standardarbeten inom juristutbildningen. Han deltog även i offentliga 
utredningssammanhang. 
 
 
4.2.3 Annina H. Persson 
 
Annina H. Persson (född 1963) är sedan 2019 gästprofessor i fastighetsjuridik. 
 
Persson avlade jur. kand. examen vid Stockholms universitet 1990, varefter hon 
under en tid tjänstgjorde som tingsnotarie vid Stockholms länsrätt. Hon dispu-
terade 1998 med doktorsavhandlingen Förbehållsklausuler: En studie om en 
säkerhetsrätts nuvarande och framtida ställning. Under åren 2002-2007 arbetade 
Persson som lektor i civilrätt vid Stockholms universitet, och utnämndes till 
professor i civilrätt vid Örebro universitet 2008. Under åren 2008-2011 var hon 
även gästprofessor vid Centrum för bank och finans, KTH. 
 
Perssons forskning spänner över flera områden, där central förmögenhetsrätt – 
särskilt krediträtt, sakrätt och insolvensrätt – utgör ett framträdande område. 
Persson är medförfattare till ett antal läroböcker inom speciell avtalsrätt samt 
juridik i allmänhet. Hon har även deltagit i flera offentliga utredningssamman-
hang, både nationellt och internationellt. 
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väg. Svensk Lantmäteritidskrift 1961 (2), s. 168 ff. 
 
Fridell, Ingvar. Synpunkter på fastighetsplanering i skogsmark. Svensk Lant-
mäteritidskrift 1961 (1), s. 32 ff. 
 
Fridell, Ingvar. Metoder för kalkyler rörande effekt av fältstorlek och fältform. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1961 (2), s. 152 ff. 
 
Fridell, Ingvar. Värdering vid fastighetsreglering. Svensk Lantmäteritidskrift 1961 
(2), s. 209 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Värdering av del av jordbruksfastighet. Svensk Lantmäteri-
tidskrift 1961 (2), s. 94 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Intrångsberäkningar. Svensk Lantmäteritidskrift 1961 (2), 
s. 107 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Värdering av investeringar i jordbruksjord. Svensk Lantmäteri-
tidskrift 1961 (2), s. 187 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Tillämpade värderingsmetoder i expropriations-, vatten-
reglerings- och vägrättsmål. Svensk Lantmäteritidskrift 1961 (2), s. 217 ff. 
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1962 
 
Institutionens meddelandeserie 
Mark – Fritid. Kurs vid KTH. Meddelande från Institutionen för fastighets-
teknik; 7. 
 
 
1963 
 
Institutionens meddelandeserie 
Carlegrim, Erik. Metoder för beräkning av antal färder för brukning av viss 
åkerareal. Meddelande från Institutionen för fastighetsteknik; 8. 
 
Carlegrim, Erik. Studier av trafikströmmar med särskild hänsyn till väntetider för 
korsande långsamgående fordon. Meddelande från Institutionen för 
fastighetsteknik; 9. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Carlegrim, Erik. Rågångar i skog – markering och underhåll. Svensk Lantmäteri-
tidskrift 1963 (5), s. 403 ff. 
 
Fridell, Ingvar. Synpunkter på arbetsmetodik vid fastighetsrationalisering. Svensk 
Lantmäteritidskrift 1963 (3), s. 177 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Kataster och fastighetsrationalisering på landet. Rapport från 
FIG:s kongress. Svensk Lantmäteritidskrift 1963 (4), s. 225 ff. 
 
 
1964 
 
Institutionens meddelandeserie 
Rationalisering i glesbygd. Meddelande från Institutionen för fastighets-
teknik; 10. 
 
Hultin, Folke. Skogsbilvägars konkurrenskraft jämfört med bilbasvägar och 
traktorbasvägar. Meddelande från Institutionen för fastighetsteknik; 12. 
 
Myrbeck, Karl David. Är det ofrånkomligt, att rationell fastighetsbildning inleds 
med grundstrukturplanering? Meddelande från Institutionen för fastighets-
teknik; 11. 
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Tidskriftsartiklar 
Fridell, Ingvar. Gemensamhetsskog som framtidsalternativ. Svensk Lantmäteri-
tidskrift 1964 (1), s. 123 ff. 
 
Fridell, Ingvar. Synpunkter på målsättningen vid fastighetsrationalisering i skogs-
mark. Svensk Lantmäteritidskrift 1964 (4), s. 589 ff. 
 
Fridell, Ingvar. Skogliga arronderingsfrågor. Svensk Lantmäteritidskrift 1964 (4), 
s. 611 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Strukturrationalisering i skogsmark, allmänt. Svensk Lant-
mäteritidskrift 1964 (1), s. 83 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Ekonomisk effekt av skoglig omarrondering. Svensk Lant-
mäteritidskrift 1964 (1), s. 210 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Vägersättning. Svensk Lantmäteritidskrift 1964 (4), s. 570 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Konkurrensfrågor fritidsbebyggelse – annan markanvändning. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1964 (5), s. 619 ff. 
 
 
1965 
 
Institutionens meddelandeserie 
Fritidsbebyggelse: Kurs vid KTH 1964-1965. Meddelande från Institutionen för 
fastighetsteknik; 13. 
 
Skogsvärdering vid fastighetsrationalisering. Meddelande från Institutionen för 
fastighetsteknik; 14. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Fridell, Ingvar. Värderingsändamål och värderingssituationer vid skogsvärdering 
som utföres av lantmäteriet. Svensk Lantmäteritidskrift 1965 (6), s. 703 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Värdebegrepp och värderingssituationer. Svensk Lantmäteri-
tidskrift 1965 (6), s. 641 ff. 
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1966 
 
Tidskriftsartiklar 
Fridell, Ingvar. Utredningar, utvecklingsarbeten och central service rörande 
fastighetstekniska frågor. Svensk Lantmäteritidskrift 1966 (3), s. 329 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Tillämpade markvärderingsmetoder inom jordbruk och skog. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1966 (1), s. 8 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Strukturrationalisering inom EEC. Svensk Lantmäteritidskrift 
1966 (4), s. 670 ff. 
 
 
1967 
 
Institutionens meddelandeserie 
Myrbeck, Karl David. Om grundstrukturplanering för brukningsenhetssystem. 
Meddelande från Institutionen för fastighetsteknik; 15. 
 
 
1968 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Undersökningar rörande fritidsbebyggelse. Materialredo-
visning. Meddelande 4:1, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard & Rydstern, Olaf. Economic design of motor truck haul road 
systems in forest areas. Meddelande 4:2, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Palmqvist, Allan. Studier rörande nedläggningsfaktorer inom jordbruket. 
Meddelande från Institutionen för fastighetsteknik; 16. 
 
 
1969 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Kalkyler vid skogsbrukets vägplanering. Meddelande 4:3, Inst. 
för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Fastighetsstrukturen och dess ekonomiska effekt. Meddelande 
4:4, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Optimal standard för skogsbilvägar. Meddelande 4:5, Inst. för 
fastighetsteknik. 
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Larsson, Gerhard. Undersökningar rörande fritidsbebyggelse. Analys och 
kommentarer. Meddelande 4:6, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Linde, Åke & Ericsson, Gunnar. Undersökningar rörande fritidsbebyggelse. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1969 (2), s. 150 ff. 
 
Myrbeck, Karl David. Flykt från jordbruket, fastighetsreglering och fastighet. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1969 (6), s. 485 ff. 
 
 
1970 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Belysning av samband markbeskaffenhet – skördeavkastning 
med hjälp av vissa försöksresultat. Meddelande 4:7, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Mattsson, Hans. Fritidsboende i spridd bebyggelse. Meddelande 4:8, Inst. för 
fastighetsteknik. 
 
 
1971 
 
Institutionens meddelandeserie 
Ericsson, Gunnar. Fritidsbebyggelse: Modellkalkyler och kostnadsanalyser. 
Meddelande 4:9, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard & Stahre, Ulf. Målsättningar vid översiktlig planering för 
fritidsbebyggelse. Meddelande 4:10, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Land registration in developing countries. Meddelande 4:11, 
Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
1972 
 
Institutionens meddelandeserie 
Karlsson, Rolf. Problem vid omvandling av fritidsbebyggelse till permanent 
bostadsbebyggelse. Meddelande 4:14, Inst. för fastighetsteknik. 
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Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien, Skogsarronderingskommittén. Eko-
nomisk effekt av arronderingsförändringar i skogsmark. Meddelande 4:17, Inst. 
för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Kombination jordbruk-skogsbruk: Studier av företags-
ekonomiska konsekvenser. Meddelande 4:12, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Stahre, Ulf & Wretblad, Leif. Flyttning till landsbygden: En studie i två regioner. 
Meddelande 4:13, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Larsson, Gerhard & Stahre, Ulf. Målsättningar vid översiktlig planering för 
fritidsbebyggelse. Svensk Lantmäteritidskrift 1972 (1), s. 36 ff. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Larsson, Gerhard & Stahre, Ulf. Målsättningar vid översiktlig planering för 
fritidsbebyggelse. Rapport R9:1972, Statens råd för byggnadsforskning, 
Stockholm. 
 
 
1973 
 
Institutionens meddelandeserie 
Janson, Sverker. Kulturvård och lagstiftning. Meddelande 4:18, Inst. för 
fastighetsteknik. (Kurslitteratur i fastighetsteknik, allmän kurs, del B) 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Stahre, Ulf & Wretblad, Leif. Flyttning till landsbygden. Svensk Lantmäteri-
tidskrift 1973 (1), s. 42 ff. 
 
 
1974 
 
Institutionens meddelandeserie 
Hultdin, Folke. Planering av de skogliga vägsystemens sekundärnät. Meddelande 
4:22, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Johnson, Anders. Fritidsbebyggelse i mindre grupper. Meddelande 4:21, Inst. för 
fastighetsteknik. 
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Sandblad, John. Förnyelse av äldre villa- och fritidsbebyggelseområden: Analys 
av kommunal förnyelseverksamhet mot bakgrund av erfarenheter från främst 
Täby kommun. Meddelande 4:19, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Mattsson, Hans. De mindre tätorternas utveckling under 1960-talet. Meddelande 
4:20, Inst. för fastighetsteknik. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Ericsson, Gunnar. Fritidsbebyggelse – historik och aktuella tendenser. Svensk 
Lantmäteritidskrift 1974 (2), s. 54 ff. 
 
Ericsson, Gunnar. Exploateringskostnader vid detaljplanelagd fritidsbebyggelse. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1974 (2), s. 141 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Fritidsbebyggelsens gruppering och lokalisering. Svensk Lant-
mäteritidskrift 1974 (2), s. 64 ff. 
 
Mattsson, Hans. De mindre tätorternas utveckling under 1960-talet. Svensk Lant-
mäteritidskrift 1974 (4), s. 193 ff. 
 
Palmqvist, Johnny & Sandblad, John. Tillämpningen av 70 § byggnadslagen vid 
förnyelseplanering. Svensk Lantmäteritidskrift 1974 (1), s. 26 ff. 
 
 
1975 
 
Institutionens meddelandeserie 
Fladvad, Lars & Färnkvist, Olof. Kommunöversikter- erfarenheter och förslag. 
Meddelande 4:23, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Eriksson Jan-Erik & Sjöblom, Olof. Förnyelse av äldre villa- och fritids-
bebyggelseområden. Ekonomiska analyser. Meddelande 4:24, Inst. för fastighets-
teknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Larsson, Gerhard. Skogsvägsystem. Svensk Lantmäteritidskrift 1975 (5), s. 309 ff. 
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1976 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard; Karlsson, Rolf & Rönnström, Mårten. Fritidsboendet i Sverige. 
Meddelande 4:25, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Almgren, Göran. Planskadeproblemet. Ingår i: Agell, A. (red.) Svensk rätt i 
omvandling. Studier tillägnade Hilding Eek, Seve Ljungman, Folke Schmidt. 
Norstedts, Stockholm.  
 
 
1977 
 
Institutionens meddelandeserie 
Karlson, Rolf. Fritidsbebyggelsen i kommunernas planering. Meddelande 4:26, 
Inst. för fastighetsteknik. 
 
Norell, Leif. Jordbruket i kommunernas planering. Meddelande 4:27, Inst. för 
fastighetsteknik. 
 
 
1978 
 
Institutionens meddelandeserie 
Hellsten, Peter; Johansson, Torbjörn & Magnusson, Lars. Förnyelse av äldre 
villa- och fritidsbebyggelse. Prioritering och genomförande. Meddelande 4:28, 
Inst. för fastighetsteknik 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Arvidsson, Bengt & Söllscher, Ingemar. Fritidsbebyggelsen i den fysiska riks-
planeringen. Svensk Lantmäteritidskrift 1978 (3), s. 251 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Fastighetsregistrering i U-länder. Svensk Lantmäteritidskrift 
1978 (2), s. 169 ff. 
 
Lomacka, Agneta; Pajula, Anne & Mattsson, Hans. Bygg mera fritidshus i 
skärgården! Svensk Lantmäteritidskrift 1978 (3), s. 267 ff. 
 
Norell, Leif. Jordbruket i den fysiska riksplaneringen. Svensk Lantmäteritidskrift 
1978 (3), s. 239 ff. 
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Norell, Leif. Den heliga åkermarken. Svensk Lantmäteritidskrift 1978 (5), 
s. 417 ff. 
 
Sandblad, John. Exploateringsavtal. Svensk Lantmäteritidskrift 1978 (4), s. 310 ff. 
 
 
1979 
 
Institutionens meddelandeserie 
Blixt, P. G. & Porsblad, T. Andelsboende i fritidshus. En studie av de juridiska 
och ekonomiska förutsättningarna för andelsboende i fritidshus. Meddelande 
4:31, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Fredbäck, Kerstin. Fritidsbebyggelsens energiförbrukning. Nuläge och tenden-
ser. Meddelande 4:29, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard & Rönström, Mårten. Fritidsboende och fritidsbebyggelse. 
Meddelande 4:32, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Norell, Leif. Kombination jordbruk-skogsbruk: Modellstudier rörande lön-
samhets- och sysselsättningsaspekter. Meddelande 4:30, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Holst, Anna. An outline of a neighbourhood data bank: Scope, content, use. 
Meddelande 4:33, Inst. för fastighetsteknik. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Ericsson, Gunnar. Bygglagen och friluftslivet. Svensk Lantmäteritidskrift 1979 
(4), s. 191 ff. 
 
Karlsson, Rolf. Den fysiska riksplaneringen – planeringsarbetet fortsätter i 
kommunerna. Svensk Lantmäteritidskrift 1979 (3), s. 122 ff. 
 
 
1980 
 
Institutionens meddelandeserie 
Fastighetsteknisk - Fastighetsrättslig forskning. Program upprättat inom institu-
tionen för fastighetsteknik, KTH. Meddelande 4:34, Inst. för fastighetsteknik. 
TRITA-FAT 34. 
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Hellsten, Peter; Hållén, Gert & Magnusson, Lars. Expropriationslagens roll i 
planeringsprocessen. Tidsaspekten. Meddelande 4:35, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Fredbäck, Kerstin. Fritidsboende och energihushållning. Svensk Lantmäteritid-
skrift 1980 (4), s. 212 ff. 
 
Larsson, Gerhard. Fritidsbebyggelse – några tendenser och utvecklingslinjer. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1980 (4), s. 200 ff. 
 
 
1981 
 
Tidskriftsartiklar 
Larsson, Gerhard. Bebyggelsestrukturer på landsbygden – ett forskningsprojekt. 
Svensk Lantmäteritidskrift 1981 (2), s. 105 ff. 
 
 
1982 
 
Institutionens meddelandeserie 
Hellsten, Peter; Hållén, Gert; Karlsson Benny & Magnusson, Lars. 
Expropriationslagens roll i planeringsprocessen. Kostnadsaspekten. Meddelande 
4:36, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
1983 
 
Institutionens meddelandeserie 
Kalbro, Thomas. Exploateringssamverkan – en problemdiskussion. Meddelande 
4:39, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Kalbro, Thomas & Larsson, Hans. Tillämpning av anläggningslagen – en under-
sökning av ga-förteckningar, förrättningsakter och domstolsutslag. Meddelande 
4:40, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Lindgren, Eidar. Strandskyddsbestämmelsernas tillämpning och funktion: En 
studie av dispensgivning, samordning med fastighetsbildning och byggande vid 
stränder. Meddelande 4:37, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Mattsson, Hans. Tätorter, arbetsplatser och pendling. Meddelande 4:38, Inst. för 
fastighetsteknik. 
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Norell, Leif. Enskilda och allmänna intressen i naturvårdslagen: Avvägning med 
särskild hänsyn till pågående markanvändning. Meddelande 4:41, Inst. för 
fastighetsteknik. 
 
 
1984 
 
Institutionens meddelandeserie 
Almqvist, Per-Olof; Kalbro, Thomas, & Larsson, Hans. Anläggningslagen – 
tillämpning och erfarenheter. Meddelande 4:44, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Fredbäck, Kerstin; Svensson, Jörgen; Svensson, Leif & Wallhammar, Marie. 
Bostadsbyggande på landsbygden. Meddelande 4:43, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Fredbäck, Kerstin. Bostadsbyggande på landsbygden. Utveckling, handläggning, 
styrning. Meddelande 4:47, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Mattsson, Hans. Glesbygdens befolkningsutveckling under 1970-talet. 
Meddelande 4:42, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Sandblad, John. Plangenomförande. Kommunen som avtalspart, markföretagare 
och förnyelsemotor. Meddelande 4:45, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Svensson, Jörgen & Svensson, Leif. Konsekvenser av bostadsbyggande på lands-
bygden. Inledande studier. Meddelande 4:46, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Almgren, Göran. Planbestämmelser och fastighetsköp. Ingår i: Bernitz, Ulf (red.) 
Festskrift till Jan Hellner. Norstedts, Stockholm. 
 
 
1985 
 
Institutionens meddelandeserie 
Kalbro, Thomas. Vinstfördelning vid exploatering i förnyelseområden – upp-
byggnad av områdesmodeller. PM 1985-09-15 från Inst. för fastighetsteknik. 
 
Kalbro, Thomas. Betydelse av förväntningsvärden vid exploateringssamverkan. 
PM 1985-11-20 från Inst. för fastighetsteknik. 
 
Mattsson, Hans. Inflytande i planering. Meddelande 4:48, Inst. för fastighets-
teknik. 
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Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Carlsson, Per; Kalbro, Thomas & Smideman, Bengt. Samverkansplanering – en 
ny möjlighet. Rapport R80:1985, Byggforskningsrådet, Stockholm. 
 
 
1986 
 
Institutionens meddelandeserie 
Bergström, Lars. Efterkrigstidens markpolitiska lagstiftning – Effektivt styrmedel 
inom det fysiska samhällsbyggandet? En förstudie. Meddelande 4:52, Inst. för 
fastighetsteknik. 
 
Byggforskningsrådets programgrupp för försöksverksamhet med exploaterings-
samverkan. Exploateringssamverkan vid splittrade ägoförhållanden. Program 
för forskning och fältförsök. Meddelande 4:50, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Fredbäck, Kerstin. Landsbygdsplanering. Forskningsobjekt och forskningsbehov. 
Meddelande 4:51, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Husabyarna – led i en forntida samhällsplanering. Meddelande 
4:49, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Wallhammar, Marie. Boende på landsbygden. Flyttningsmotiv och boendemiljö. 
Meddelande 4:53, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
1988 
 
Institutionens meddelandeserie 
Julstad, Barbro. Salt grundvatten i kustnära områden: Juridiska aspekter. 
Meddelande 4:55, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Gustafsson, Lars. Stadsbyggandets tidsåtgång: En förstudie. Meddelande 4:59, 
Inst. för fastighetsteknik. 
 
Kalbro, Thomas. Exploateringsvinst – en diskussion om vinstbegrepp vid för-
delning av exploateringsvinst mellan fastighetsägare. Meddelande 4:54, Institu-
tionen för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Hans. Om taxor och avgifter i samhällsbyggandet. Meddelande 4:57, 
Inst. för fastighetsteknik. 
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Miller, Tom. Genomförandemetoder i USA. Reglering och kostnadsfördelning. 
Meddelande 4:58, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Kalbro, Thomas. Fördelning av exploateringsvinst mellan fastighetsägare – en 
analys av fördelningssystem mot bakgrund av rättvisa och ekonomisk effektivitet. 
Meddelande 4:56, Inst. för fastighetsteknik. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Vilka plangenomförandemedel behöver vi? Svensk Lantmäteri-
tidskrift, (6), s. 14-17. 
 
 
1989 
 
Institutionens meddelandeserie 
Julstad, Barbro. Markanvändning och samhällsplanering, Plan och skifteshistoria 
i stad och på landsbygd. Inst. för fastighetsteknik 
 
Kalbro, Thomas & Mattsson, Hans. Forskningsprogram: Samspelet mellan 
planering och plangenomförande. Inst. för fastighetsteknik. 
 
Lindgren, Eidar. Fritidsbebyggelsens produktionsförutsättningar. Utveckling, 
framtidsperspektiv och styrmedel. Meddelande 4:60, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Miller, Tom. Recent trends in development regulation and cost allocation in the 
USA. Meddelande 4:61, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Mattsson, Hans; Kalbro, Thomas & Miller, Tom. Development Agreements for 
Residential Development in Sweden. Ingår i: D.R. Porter & L.L. Marsh (red) 
Developments Agreements: Practice, Policy and Prospects, s. 91-104. The Urban 
Land Institute, Washington D.C. 
 
 
1990 
 
Institutionens meddelandeserie 
Fredbäck, Kerstin. Konsekvenser av bostadsbyggande på landsbygden. 
Meddelande 4:63, Inst. för fastighetsteknik. 
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Julstad, Barbro. Markanvändning och samhällsplanering, Speciell fastighetsrätt. 
Inst. för fastighetsteknik. 
 
Kalbro, Thomas. Avtalsformer i exploateringsprocessen; en grundläggande be-
greppsförklaring. Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Utveckling av ersättningsrätten i samband med plan- och bygg-
lagstiftningen. Meddelande 4:62, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Exploatering i samverkan – en jämförande internationell 
studie. Meddelande 4:65, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Lindell, Annika. Mark- och konkurrensvillkoren. Tillämpning i den kommunala 
markpolitiken. Meddelande 4:64, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. När skall en byggnad rivas vid en exploatering? Svensk Lant-
mäteritidskrift, (6), s. 30-36. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Julstad, Barbro. Reglering av grundvattenuttag inom områden med saltvatten-
inträngning. Naturvårdsverket, Solna. 
 
 
1991 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Land registration and cadastral systems: Tools for land 
information and management. Meddelande 4:66, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas & Larsson, Gerhard. Förenkla exploateringssamverkan. Lant-
mäteritidskriften, (3), s 21-25. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Larsson, Gerhard. Land registration and cadastral systems: Tools for land 
information and management. 2 uppl. Longman Scientific & Technical, Harlow. 
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1992 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard & Eidenstedt, Leif. Kulturmiljön och planlagstiftningen: Rätts-
liga och ekonomiska effekter. Meddelande 4:67, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Söllscher, Ingemar. Enskilda och allmänna intressen i plan- och byggnads-
lagstiftningen. Gränsdragning med hänsyn till ”pågående markanvändning”. 
Meddelande 4:68, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Tillståndssystem för byggande: Några jämförelser mellan 
Sverige, Storbritannien och USA. Lantmäteritidskriften, (1), s. 28-32. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Kalbro, Thomas. Markexploatering: Ekonomi, juridik, teknik & organisation. 
Rapport 1992:4 från Lantmäteriverket, Gävle. 
 
Mattsson, Hans. Industrial Property Market in Sweden. In Wood, B. & R. 
Williams (Eds) Industrial Property Markets in Western Europe, pp. 193-226. 
E. & F. N. Spon, London. 
 
 
1993 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Exploateringssamverkan. Meddelande 4:69, Inst. för fastig-
hetsteknik. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Bejrum, Håkan & Victorin, Anders. Bruksvärdehyra – en sorts högre marknads-
hyra. Juridisk Tidskrift, nr 1 1993/94, s. 18-37. 
 
Borges, Klas Ernald. Markexploatering i Portugal: Kommunens ojämna kamp 
mot privata exploatörer, staten och lagen. Lantmäteritidskriften, 4/1993, s. 52-57. 
 
Kalbro, Thomas. Markanvändningsplaner – ekonomiska bedömningar och 
politiskt beslutsfattande. Lantmäteritidskriften, (3), s. 22-26. 
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Kalbro, Thomas & Lind, Hans. Prisbildning och vinstfördelning vid frivilliga 
överenskommelser. En experimentell studie av marköverföring vid tomtbildning. 
Lantmäteritidskriften, (6), s. 40-44. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Kalbro, Thomas & Sjödin, Eije. Ersättning vid fastighetsreglering: Rätts-
ekonomiska aspekter på vinstfördelning vid tvångsvis marköverföring enligt 
fastighetsbildningslagen. Juristförlaget, Stockholm. 
 
Larsson, Gerhard. Land readjustment: A modern approach to urbanization. 
Avebury, Aldershot. 
 
Melz, Peter & Victorin, Anders. Bostadsrätt. 2 uppl. Juristförlaget, Stockholm. 
 
Victorin, Anders; Sjöberg, Anders D. & Hager, Richard (red). Rättsfallssamling i 
fastighetsrätt. Juristförlaget, Stockholm. 
 
 
1994 
 
Institutionens meddelandeserie 
Brodin, Jan. Utvärdering av lantmäteriets förrättningshandläggning – en sak-
ägarenkät. Meddelande 4:70, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Mattsson, Hans. Joint property management in Sweden: Water facilities in local 
communities. Meddelande 4:73, Inst. för fastighetsteknik. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Julstad, Barbro. Tredimensionellt fastighetsutnyttjande genom fastighetsbildning: 
Är gällande rätt användbar? Juristförlaget, Stockholm. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Borges, Klas Ernald. Fastighetsägande med lokal förankring – förutsättningar för 
fastighetsregistrering i u-länder. Lantmäteritidskriften, 3/1994, s. 11-18. 
 
Ekbäck, Peter. Förfaranderegler vid markåtkomst – ett omfattande och svår-
överskådligt lagkomplex. Lantmäteritidskriften 5/1994, s. 14-21. 
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Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Carlsson, Per; Kalbro, Thomas; Larsson, Gerhard & Smideman, Bengt. 
Erfarenheter från exploateringssamverkan. Rapport R21:1994, Byggforsknings-
rådet, Stockholm. 
 
Eidenstedt, Leif. Exploateringssamverkan: Förutsättningar, förrättningsför-
farande, genomförande. LMV-Rapport 1994:26. Lantmäteriverket, Gävle. 
 
Ekbäck, Peter. Förfaranderegler vid markåtkomst: En översikt. Rapport 1994:17, 
Lantmäteriverket, Gävle. 
 
Larsson, Gerhard. Erfarenheter från exploateringssamverkan. Rapport 1994:21, 
Byggforskningsrådet, Stockholm. 
 
 
1995 
 
Institutionens meddelandeserie 
Kalbro, Thomas & Lind, Hans. Prisbildning och vinstfördelning. En 
experimentell undersökning av frivilliga överenskommelser vid tomtbildning och 
servitutsåtgärder. Rapport från Inst. för fastigheter och byggande, KTH. 
 
Miller, Thomas. The Development Process in the USA. Case studies of housing 
developments in New York State and South Florida. Meddelande 4:71, Avd. för 
fastighetsvetenskap. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Norrsell, Johan. Rättigheter som påverkande faktor vid förtätning: Exempel från 
förtätningsprojekt i Stockholms ytterstad. Meddelande 4:72, Inst. för fastighets-
teknik. Doktorsavhandling. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Kalbro, Thomas & Mattsson, Hans. Urban Land and Property Markets in 
Sweden. University College London Press, London. 
 
 
1996 
 
Institutionens meddelandeserie 
Viitanen, Kauko. Inflytande i planering och omläggning av byggnadsmark. 
Meddelande 4:76, Inst. för fastighetsteknik. 
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Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Ernald Borges, Klas. Exploateringsprocesser i Portugal. Meddelande 4:74, Inst. 
för fastighetsteknik. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Tankar om plangenomförande i plan- och byggutredningen. 
Lantmäteritidskriften, (3), s. 30-35. 
 
Kalbro, Thomas & Wretblad Leif. Kan förrättningsformen effektivisera plan-
processen? Lantmäteritidskriften, (3), s. 12-17. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Jaffee, Austin; Turner, Bengt & Victorin, Anders. En effektiv bostadsmarknad i 
central- och Östeuropa? Ingår i: Lex ferenda : [rättsvetenskapliga studier av 
forskare vid Stockholms universitet], s. 275-294. 
 
 
1997 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Bengtsson, Bertil & Victorin, Anders. Hyra och annan nyttjanderätt till fast 
egendom. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
Jóhannsson, Ingi Valur; Lilleholt, Kåre & Victorin, Anders. Nordisk bustadrett: 
Rapport. Utarbeidd etter oppdrag fra Nordisk ministerråd. Nordisk Ministerråd, 
København. 
 
Kalbro, Thomas. Aspects of Permit Procedures for Changes in Land Use. Ingår i: 
Land Law in Action. The Swedish Ministry for Foreign Affairs and The Royal 
Institute of Technology, Stockholm. 
 
Larsson, Gerhard. Land Management: Public Policy, Control and Participation. 
Rapport 1997:8, Byggforskningsrådet, Stockholm. 
 
Mattsson, Hans. The Need for Dynamism in Land Law. Ingår i: Land Law in 
Action, pp. 9-18. Utrikesdepartementet och Kungl. Tekniska Högskolan, 
Stockholm. 
 
 



Bilaga: Publikationslista 1932-2021 

 75 

1998 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Avvägning mellan allmänna intressen och markägareintressen 
i bebyggelsesammanhang. Meddelande 4:77, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Mattsson, Hans (editorial control and vocabulary) Swedish Land and Cadastral 
Legislation. Meddelande 4:100, Inst. för fastighetsteknik. Royal Institute of 
Technology and National Land Survey. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Dahlquist-Sjöberg, Anders. Kommersiella hyresavtal: En avtalstyp i omvandling. 
Jure, Stockholm. Doktorsavhandling. 
 
Hager, Richard. Värderingsrätt: Särskilt om ersättning och värdering vid 
expropriation. Jure, Stockholm. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Compulsory Purchase (Expropriation) and Restrictions on Land 
Use: Principles of Compensation in Swedish Law. Journal of Building and Land 
Development, 5:3, December 1998. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Julstad, Barbro. Fastighetsindelning och markanvändning. Norstedts Juridik, 
Stockholm. 
 
Mattsson, Hans. Bevarande av stadsbebyggelse: Institutionella förhållanden i 
Danmark, England, Nederländerna och Nordrhein-Westfalen. Riksantikvarie-
ämbetet, Stockholm. 
 
Victorin, Anders. Kommersiell hyresrätt. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
 
1999 
 
Institutionens meddelandeserie 
Kalbro, Thomas. När bör en fastighetsägare kompenseras för samhälleliga 
åtgärder och beslut? Några noteringar kring Frank I. Michelman´s artikel, 
“Property, Utility and Fairness: Comments on the Ethical Foundations of Just 
Compensation Law”. Avd. för fastighetsvetenskap, KTH. 
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Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Liou, Jaeik. Temporal support for land information systems in object-oriented 
modeling. Meddelande 4:78, Inst. för fastighetsteknik. Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas & Lind, Hans. Valuing Easements: Some Experimental 
Evidence. Journal of Real Estate Research, Volume 18, Number 3, pp. 491-501. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Julstad, Barbro. Fastighetstillbehör och fastighetsbildning. Ingår i: Brattström, M. 
& Möller, M. (red.) Fastighetstillbehör – en antologi. Iustus, Uppsala. 
 
Kalbro, Thomas. Property Development and Land-Use Planning in Sweden. Ingår 
i: Property development and land-use planning around the Baltic Sea. Nord-
Regio, Stockholm. 
 
Kalbro, Thomas & Mattsson, Hans. Exploateringssystem och incitaments-
strukturer. Uppsats till ”Vändpunkt 2000”. KTH och Byggentreprenörerna, 
Stockholm. 
 
Nyström, Jan. Planeringens grunder – En översikt. Studentlitteratur, Lund. 
 
 
2000 
 
Institutionens meddelandeserie 
Larsson, Gerhard. Förrättning som genomförande- och samverkansmedel. 
Meddelande 4:79, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Larsson, Gerhard. Land registration and cadastral systems: Tools for land infor-
mation and management. Meddelande 4:80, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Liedholm Johnson, Eva. Om markägarens, upptäckarens och statens inflytande 
över mineraler i Sverige: En historisk återblick från medeltiden till år 2000. 
Meddelande 4:81, Inst. för fastighetsteknik. 
 
Viitanen, Kauko. Plannyskifte – ett finskt omregleringsförfarande som inte 
användes. Meddelande 4:83, Inst. för fastighetsteknik. 
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Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Ekbäck, Peter. Förfaranden vid planering och markåtkomst: En rättsekonomisk 
analys. Meddelande 4:82, Avd. för fastighetsvetenskap. TRITA-FAT 85. 
Doktorsavhandling. 
 
Viitanen, Kauko. Finsk reglering av byggnadsmark i ett internationellt 
perspektiv. Meddelande 4:84, Inst. för fastighetsteknik. TRITA-FAT 87. 
Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Victorin, Anders. När uppstår bundenhet vid successivt undertecknande av 
köpehandlingar vid fastighetsköp. Juridisk Tidskrift, nr 4, 2000/01, s. 951-955. 
 
Mattsson, Hans. The Education and Profession of Land Surveyors in Western 
Europe. Maan-käyttö (Nordiskt häfte) 3/2000, pp. 62-66. (Also translated to 
Estonian, German, Lithuanian and Russian for publication) 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Bejrum, Håkan; Julstad, Barbro & Victorin, Anders, Nya upplåtelseformer i 
flerbostadshus: Bostadsrätten i internationellt perspektiv. Stockholms byggnads-
förening, Stockholm. 
 
Hager, Richard. Allmänna fastighetsrätten. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
Julstad, Barbro. Fastighetsindelning och markanvändning. 2 uppl. Norstedts 
Juridik, Stockholm. 
 
Kalbro, Thomas. Markexploatering; juridik, ekonomi, teknik och organisation. 
Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
Larsson, Gerhard. Land Development by Participation: The ”Förrättning” 
Procedure. Rapport T15:2000. Byggforskningsrådet, Stockholm. 
 
Victorin, Anders & Julstad, Barbro. Ledningsrätt i IT-tider: En kvartssekel 
gammal form måste anpassas till IT-satsningarna. IT-rättsliga observatoriets 
rapport 12/2000, Stockholm. 
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2001 
 
Institutionens meddelandeserie 
Kalbro, Thomas. Compulsory Purchase and Restrictions on Land Use: Principles 
of Compensation in Swedish Law. Meddelande 4:88, Avd. för fastighets-
vetenskap, KTH. 
 
Kalbro, Thomas & Lind, Hans. Plan- och byggprocessen. Tidsåtgång och kost-
nader. Rapport nr 2, KTH:s Bostadsprojekt. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Norell, Leif. Ersättning för intrång på jordbruksfastigheter: Principer för en 
rättsenlig värderingsmetodik – speciellt med sikte på markåtkomst för vägar och 
järnvägar. Meddelande 4:89, Avd. för fastighetsvetenskap. TRITA-FAT 85. 
Doktorsavhandling. 
 
Vlassenko, Irena. Land and property taxation: Development, evaluation and 
perspectives. Meddelande 4:90, Avd. för fastighetsvetenskap. TRITA-FAT 86. 
Licentiatuppsats. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Liedholm Johnson, Eva. Rights to Minerals in Sweden: Current Situation from an 
Historical Perspective. Journal of energy & natural resources law, Vol.19 (3), p. 
278-286. 
 
Victorin, Anders. Jordabalken och den tyska civillagen. Svensk Juristtidning, 
2001, s. 537-553. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Mattsson, Hans. Educational Profiles for Land Surveyors in Western and Central 
Europe. In: Enemark, S. & Prendergast, P. (eds) Enhancing Professional Compe-
tence of Surveyors in Europe, pp. 26-49. Published by CLGE and FIG in co-
operation. 
 
Victorin, Anders. Ledningsrätt i IT-tider: Utnyttjande av befintlig infrastruktur 
för att dra fram optokablar för bredband. Det IT-rättsliga observatoriet, 
Stockholm. 
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2002 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Ulfvarson Östlund, Maria. Avtal för markexploatering: En strukturanalys av 
åtaganden. Rapport TRITA-INFRA 02-016. Avd. för fastighetsvetenskap. 
Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Lagstiftning i otakt. Lantmätaren 2002/02. 
 
Norell, Leif. Nya värderingssituationer kräver rättslig säkerhetsmarginal. Lant-
mätaren 2002/10. 
 
Ulfvarson Östlund, Maria. Tidsandan styr markanvändningen. Lantmätaren 
2002/9, s. 8-9. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Kalbro, Thomas. Markexploatering; juridik, ekonomi, teknik och organisation. 
2 uppl. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
Sjödin, Eije; Ekbäck, Peter; Kalbro, Thomas & Norell, Leif. Markåtkomst och 
ersättning. För bebyggelse och infrastruktur. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
 
2003 
 
Institutionens meddelandeserie 
Kalbro, Thomas & Ekbäck, Peter. Fastighetsrättslig lagstiftning i samhälls-
byggnadsprocessen – en översikt. Ingår i: Samhällsbyggnadsprocessen. KTH, 
Stockholm. 
 
Larsson, Gerhard. Samordning av ersättningsregler vid markinlösen och 
fastighetsskada. Meddelande 4:93, Avd. för fastighetsvetenskap, KTH. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Ndjovu, Cletus Eligius. Compulsory purchase in Tanzania: Bulldozing property 
rights. Report TRITA-INFRA 03-045, Div. of Real Estate Planning and Land 
Law. Doktorsavhandling. 
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Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Har expropriationslagens presumtionsregel spelat ut sin roll? 
Svensk Juristtidning, 2003 (häfte 5), s. 537-553. 
 
Kalbro, Thomas & Mattsson, Hans. Ny utbildning på KTH. Mark- och Fastighets-
juridik. Lantmätaren, nr 2003/10. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Julstad, Barbro. Fastighetsbegreppen i de nordiska länderna. LMV-rapport 
2003:3. Lantmäteriverket, Gävle. 
 
Kalbro, Thomas. Hur bör Plan- och bygglagutredningens förslag till ändringar i 
PBL och va-lagen (SOU 1996:168) behandlas vid den pågående översynen av 
lagstiftningen? Rapport till Plan- och byggkommittén (M 2002:05). 
 
Kalbro, Thomas. Planering och tillstånd (kap. 5), Infrastruktur (kap. 6), 
Genomförandeavtal (kap. 8). Ingår i: Fastighetsekonomisk analys och fastighets-
rätt/Fastighetsnomenklatur. Institutet för värdering av fastigheter och Samfundet 
för fastighetsekonomi. Fastighetsnytt Förlag AB, Stockholm. 
 
Mattsson, Hans. Aspects of Real Property Rights and their Alteration. In: 
Stuckenschmidt, H., Stubkjaer, E. and Schlieder, C. (Eds) The Ontology and 
Modelling of Real Estate Transactions. Aldershot: Ashgate International Land 
Management Series. 
 
Mattsson, Hans. Site-leasehold in Sweden – a tool to capture land value. In: 
Bourassa, C. & Yu-Hung Hong (Eds) Leasing Public Land. Lincoln Institute of 
Land Policy, Cambridge, Massachusetts. 
 
Victorin, Anders. Bostadsrätt och kooperativ hyresrätt. Iustus, Uppsala. 
 
 
2004 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Låt exploatören betala mer! Lantmätaren, nr 2004/01. 
 
Norell, Leif. När får skog bli bostad? Lantmätaren, nr 2004/08. 
 
Ulfvarson Östlund, Maria. Bildande av luftfastighet. Lantmätaren 2004/07. 
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Victorin, Anders. Hyresgästens ställning när hyresrätten fallit efter överlåtelse, 
exekutiv auktion eller fastighetsreglering. Juridisk Tidskrift, nr 4 2003/04, s. 878-
889. 
 
Victorin, Anders. Tredimensionell fastighetsbildning. Svensk Juristtidning, 2004, 
s. 351-367. 
 
Victorin, Anders. Den nya fastighetsrätten. Svensk Juristtidning 2004, s. 707-724. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Kalbro, Thomas. Legitimitetsfrågor vid tvångsförvärv av mark och rättigheter. 
Bilaga 5 i SOU 2004:7, Ledningsrätt. Slutbetänkande av 2002 års ledningsrätts-
utredning. 
 
Kalbro, Thomas. Private Compulsory Purchase and the Public Interest. Social 
Strategies, Vol. 38, Old and new land tenure rights in their cultural context. Peter 
Lang AG. Bern. 
 
Mattsson, Hans. Towards Three Dimensional Properties in Sweden. In: Hagen, 
H. & Keles, Rusen (Eds) Old and New Tenure Rights in their Cultural Context, 
pp. 79-91. Bern: Peter Lang Publishing Group. 
 
Mattsson, Hans. Property rights and registration in a perspective of change. In: 
225 Year Celebration Publication. MIIKAiK university, Moscow. 
 
 
2005 
 
Institutionens meddelandeserie 
Ekbäck, Peter; Kalbro, Thomas & Mattsson, Hans. [red] Fastighetsteknik: En 
antologi om markanknutna rättigheter. Avd. för Fastighetsvetenskap. 
 
Kalbro, Thomas. Urban Land Management. Papers on Property Development 
and Compulsory Purchase. Div. of Real Estate Planning and Land Law, KTH. 
 
Norell, Leif. Värderingsrätt ur ett postmodernistiskt perspektiv: Mångfald, 
osäkerhet och förändringar – eller myten om objektiv expropriationsersättning. 
Meddelande 4:95, Avd. för fastighetsvetenskap. 
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Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas. Economics of Property Formation. Adjustment of Property 
Boundaries with Examples from Swedish Legislation. Nordic Journal of 
Surveying and Real Estate Research, Vol. 2, No. 1, pp. 82-85. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Julstad, Barbro & Sjödin, Eije. Tredimensionell fastighetsindelning. Norstedts 
Juridik, Stockholm. 
 
Kalbro, Thomas. & Lind, Hans. Public land leasing for housing purposes in 
Sweden: Motives, effects and current trends. In: A Review of Public Land Leasing 
System and its Feasibility in Korea: An Impulse in the Provision of Affordable 
Housing. The Housing and Urban Research Institute of the Korea National 
Housing Corporation (KNHC). 
 
 
2006 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Bucht, Martin. Markanknutna gemensamma nyttigheter: En analysmodell för 
byggande, underhåll, användning och finansiering. Meddelande 4:96, Avd. för 
fastighetsvetenskap. Doktorsavhandling. 
 
Kryvobokov, Marko. Mass valuation of urban land in Ukraine: From normative 
to a market-based approach. Meddelande 4:97, Avd. för fastighetsvetenskap. 
Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Kalbro, Thomas & Sjödin, Eije. Ersättning vid fastighetsreglering – rättspraxis 
och rättsekonomi. Svensk Juristtidning, nr. 9/06. 
 
Victorin, Anders & Hager, Richard. En ohållbar position? Tre teser om värdering 
av rörelseskada vid obefogad uppsägning av lokalhyresavtal. Svensk Jurist-
tidning, 2006, s. 794. 
 
Victorin, Anders. Ogiltiga förvärv av bostadsrätt och föreningens roll gentemot 
förvärvaren. Svensk Juristtidning, 2006, s. 507-513. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Larsson, Gerhard. Spatial planning systems in Western Europe: An overview. IOS 
Press, Amsterdam. 
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Mattsson, H., Kristiansen, B., Halme, P., Still, M., Vitikainen, A., Matthiasson, 
V., Sevatdal, H. & Julstad, B. Dannelse og transaktioner vedrørende fast ejendom 
i de nordiske lande. Danmark: Kort & Matrikelstyrelsen. 
 
 
2007 
 
Institutionens meddelandeserie 
Ekbäck, Peter. Fastighetssamverkan för utförande, drift och förvaltning av 
gemensamma anläggningar. Särskilt om anläggningslagen och lagen om för-
valtning av samfälligheter. TRITA-FAT Rapport 4:101, Avd. för fastighets-
vetenskap. 
 
Ekbäck, Peter. Lagstiftning om ledningar. Särskilt om ledningsrättslagen. 
TRITA-FAT-Rapport 4:102, Avd. för fastighetsvetenskap. 
 
Ekbäck, Peter. Översikt av fastighetsbildningslagstiftningen före FBL. Avd. för 
fastighetsvetenskap. 
 
Kalbro, Thomas. Tidsfrister för myndighetsbeslut i plan- och byggprocessen: 
Frankrike, Nederländerna, Norge, Storbritannien och Tyskland. TRITA-FAT 
Rapport 4:98, Avd. för fastighetsvetenskap. 
 
Mattsson, Hans (editorial control and vocabulary) Swedish Land and Cadastral 
Legislation. 3 uppl. Meddelande 4:100, Avd. för fastighetsvetenskap. Royal 
Institute of Technology and National Land Survey. 
 
 
Doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser 
Paulsson, Jenny. 3D property rights: An analysis of key factors based on 
international experience. Meddelande 4:99. Avd. för fastighetsvetenskap. 
Doktorsavhandling. 
 
 
Tidskriftsartiklar 
Flodin, Jonny. Rättslig precisering av begreppet vattenledningsskada i bostads-
rättslagen. Juridisk Tidskrift, vol. 2006/07, no. 3, s. 671-676. 
 
Flodin, Jonny & Hager, Richard. Den allmänna fastighetsrätten – återblick och 
framåtblick. Juridisk Tidskrift: Jubileumshäfte 2007, s. 20-34. 
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Hager, Richard. Ämnet värderingsrätt och förhållandet mellan juridik och 
ekonomi – en grundläggande frågeställning. Om förutsättningar brister. Svensk 
Juristtidning, 2007, s. 277. 
 
Kalbro, Thomas. Tidsfrister i detaljplaneprocessen. Lantmätaren 2007/04. 
 
Kalbro, Thomas & Lind, Hans. Compulsory Purchase – Reasonable and Fair 
Compensation. An Experimental Study. Nordic Journal of Surveying and Real 
Estate Research, Vol.4, No. 1, 2007. 
 
Kalbro, Thomas. Compensation Rights in Property Values due to Planning 
Decisions in Sweden. Washington University Global Studies Law Review, Vol. 6, 
No. 1, 2007. 
 
 
Böcker, rapporter m.m. på andra förlag 
Bengtsson, Bertil; Hager, Richard & Victorin, Anders. Hyra och annan nyttjande-
rätt till fast egendom. 7 uppl. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
Kalbro, Thomas. Markexploatering; juridik, ekonomi, teknik och organisation. 
3 uppl. Norstedts Juridik, Stockholm. 
 
Mattsson, Hans; Sumrada, R. & Ferlan, M. Modelling property transactions. In: 
Zevenbergen, J.; Frank, A. & Stubkjaer, E. (Eds) Real Property Transactions: 
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